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Negocieri cu partidele pentru 
formarea noului Guvern

Traficul aerian din România, 
într-o creștere accelerată

CON-A aniversează 35 de ani 
de activitate în construcţii

Fără o guvernare majoritară, reorganizarea administrativă a țării, 
reducerea numărului de parlamentari și implementarea legii 
salarizării unitare vor fi greu de aplicat.  Pagina 4

David Ciceo, președintele Asociației Aeroporturilor din România, 
spune că traficul aerian de pasageri are o creștere spectaculoasă, 
comparativ cu dinamica de la nivel european.  Pagina 3

Compania românească CON-A marchează 35 de ani de activitate 
neîntreruptă în domeniul construcţiilor, consolidându-şi statutul 
de antreprenor general de referinţă în România. Pagina 7

Autobuz fără şofer, în teste prin Cluj-Napoca. Emil Boc: 
„Viitorul circulă prin oraş, fără şofer, dar cu viziune”. 

Zilele Clujului: creativ, dinamic, multicultural. Vineri, școlile clujene vor umple inima orașului 
de cântece, iar strada Iuliu Maniu va găzdui evenimentul Midnight Snack. Sâmbătă are loc 
Parada Zilelor Clujului, cel mai colorat moment al sărbătorii clujenilor, spectacolul de drone, lumini 
și videomapping. Duminica începe cu mișcare în Piața Unirii și se termină cu Regal Folcloric.
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OGLINDA NEAGRĂ
Sâmbătă, ora 19

Teatrul Naţional Cluj Napoca

WINE FESTIVAL 
în  acest weekend

Parcul Central
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 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71

Cluj-Napoca devine spectacol!
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Poliţia 112
Pompieri 112
Salvarea 112
Jandarmeria 956
Protecţia civilă, Salvamont 982
Salvamont Băişoara
0264-777.867
 Salvamont Vlădeasa 
0264-624.967
Asistenţă socială 979
Informaţii C.F.R. 952
Deranjamente Gaz
0800800928 – gratuit
 Protecţia Consumatorului
0264-431.368
 Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară)
0264-432.727
 Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043
Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni
Bună Ziua) 0264-414.006
 Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-452.190
Poliţia Secţia 5
(Gruia – Grigorescu)
0264-582.777
 Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 
0264-453.397
 Poliţia Secţia 7 (Someşeni)
0264-416.646
Agenţia C.F.R. 0264-432.001
Autogara Cluj 0264-435.278

 Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702
Primăria Cluj 0264-596.030
Telefonul primarului 948
 Primăria Mănăştur
0264-480.627
Primăria Mărăşti
0264-413.355
Primăria Iris 0264-435.040
Primăria Someşeni
0264-435.050
Primăria Grigorescu
0264-585.831
Primăria Turda
0264-313.160
Primăria Dej 0264-211.790
Primăria Gherla
0264-241.926
Primăria Huedin
0264-351.548
Prefectura 0264-591.637
Consiliul judeţean 0372-640.000
Serviciul Stare Civilă
0264-596.030
Ridicări auto 0264-444571
RATCJ 0264-503.700
Electrica Cluj 0264-595.721
RAJAC 0264-591.444
Spitalul Judeţean
0264-597.852
Spitalul CFR 0264-598.270
Spitalul Militar 0264-598.381

Telefoane utile
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CLUJ-NAPOCA CLUJ-NAPOCA

DE-A LUNGUL ISTORIEI

23 mai

1915: Primul Război Mondial: 
Italia a declarat război 
Austro-Ungariei.

1934: Faimosul cuplul 
de gangsteri americani Bonnie 
Parker și Clyde Barrow 
au fost împușcați în apropiere 
de Bienville Parish, Louisiana, 
de către poliție.

1942: După câteva zile de lup-
tă, în războiul împotriva Uniunii 
Sovietice 1941-1945, armata 
germană (Wehrmachtul) reu-
șește în cea de-a doua bătălie 
de la Harkov să încercuiască 
complet Armata Roșie în 
Harkov. Capitularea are loc la 
data de 28 mai.

24 mai

1990: A luat fi ință, la București, 
Teatrul Masca, singurul teatru 
de gest, pantomimă și expresie 
corporală din România, condus 
de actorul și regizorul Mihai 
Mălaimare.

25 mai

1990: Mircea Druc este 
ales prim-ministru al RSS 
Moldova de către Sovietul 
Suprem al RSSM.

2008: Phoenix Mars Lander 
amartizează în regiunea Valea 
Verde pe Marte pentru a căuta 
medii adecvate pentru apă și 
viață microbiană.
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ÎN ACEST WEEKEND

WINE FESTIVAL – ZILELE 
CLUJULUI 2025
Celebrăm Zilele Clujului la 
Festivalul de Vin din Parcul Central
Alăturaţi-vă unei seri speciale, 
unde eleganţa gustului se întâl-
neşte cu magia unei atmosfere 
de sărbătoare! La Festivalul de 
Vin vă aşteaptă o incursiune u-
nică în lumea vinurilor, ideală 
atât pentru pasionaţii cu experi-
enţă, cât şi pentru cei care 
doresc să exploreze gusturi 
noi şi surprinzătoare.
Împreună vom savura selecţii 
rafi nate de vinuri şi ne vom bu-
cura de o experienţă festivă me-
morabilă alături de cei dragi, în 
cadrul Zilelor Clujului!

VINERI

MIDNIGHT SNACK – 
ZILELE CLUJULUI 2025
O masă lungă în mijlocul străzii, 
gustări aduse de-acasă şi oa-
meni faini din toate colţurile 
oraşului – aşa cum ne-am obiş-
nuit în fi ecare an.
La ceas de seară, pe Iuliu Maniu, 
lăsăm telefoanele deoparte şi 
împărţim mâncare, poveşti şi râ-
sete cu prietenii sau cu necunos-
cuţi care devin prieteni.
E despre atmosferă faină şi sen-
timentul ăla că toţi facem parte 
din acelaşi Cluj.
Adu ceva bun, locul tău e la masă!

SÂMBĂTĂ

OGLINDA NEAGRĂ
Teatrul Naţional Cluj-Napoca, 
Studio „Euphorion“, ora 19
Luigi Pirandello ne aşază în faţa 
unei oglinzi în care e dureros şi, 
totodată, necesar să ne obser-
văm. Dar cine se afl ă, cu adevă-
rat, în faţa acelei oglinzi? Să fi e 
oare „personalitatea“ noastră? 
Personajul acela care trăieşte 
lângă noi şi în care ne amăgim, 
în fi ecare zi, că ne recunoaştem, 
doar pentru a fi  acceptaţi de cei-
lalţi? Sau este oare „esenţa“ 
noastră? Acea fi inţă unică, acea 
pagină albă de la origini pe ca-
re cu toţii s-au grăbit, de-a lun-
gul vieţii noastre, să scrie ceea 
ce voiau ca noi să devenim.
Aceasta e drama secretă pe care 
o purtăm cu toţii şi asupra căreia 
Oglinda neagră invită la refl ec-
ţie. Fiecare dintre cele două nu-
vele are potenţialul de a fi  tradu-
să în acţiune scenică: datorită 
ritmului dinamic şi puternic dra-
matic al poveştii şi al scriiturii; 
datorită spaţiului fi zic pe care 
Pirandello reuşeşte să-l creeze, 
din când în când, în jurul prota-
gonistului, ghidându-l, cu preci-
zie, pe spectator, iar în cazul nos-

tru, pe actor; datorită fi naluri-
lor neaşteptate care îmbogă-
ţesc fi ecare dintre nuvele cu un 
autentic suspans.

DUMINICĂ

ORAŞUL COMOARĂ
Strada Donath 160, ora 19,
Eveniment găzduit de REACTOR 
de creaţie și experiment
În luna mai, Reactor ajunge 
mai aproape de voi! Cel mai 
nou spectacol al nostru, 
Oraşul comoară porneşte 
într-un mini-turneu în 3 din 
cartierele Clujului.

În 25 mai ne vedem în Grigorescu, 
de la ora 19:00, la Sala Radio, stra-
da Donath, nr. 160!
Oraşul comoară este un spectacol 
care scormoneşte prin strălucirea 
de cinci stele a Clujului şi se întrea-
bă: cine plăteşte nota? Pe ritm de 
stand-up şi cu multă ironie, spec-
tacolul explorează cum fostele 
platforme industriale devin cartie-
re de lux, cum terenurile sunt vâ-
nate ca aurul şi cum, în spatele fa-
ţadei de „oraş smart“, spaţiul pu-
blic dispare.
Într-un oraş unde metrul pătrat a-
re cel mai ridicat preţ din ţară, iar 

dezvoltatorii imobiliari par noii 
creatori de lume, omul de rând 
nu îşi mai găseşte locul. „Oraşul 
magnet“, „oraşul de cinci stele“, 
„oraşul smart“, „oraşul comoa-
ră“ sunt doar câteva dintre su-
perlativele Clujului, prilej de lau-
dă, dar şi de critică din partea 
celor tot mai afectaţi de dinami-
ca pieţii imobiliare.
Între promisiuni de progres şi re-
alitatea scumpirilor sufocante, 
Oraşul comoară e o călătorie 
prin procesul urbanizării accele-
rate, cu umor, energie şi, poate, 
un strop de nostalgie.

Traviata – Spectacol de balet – PREMIERĂ

RECOMANDAREA SĂPTĂMÂNII

Unde mergem în weekend?

Sâmbătă, 24 mai 2025, Opera Magiară din Cluj-
Napoca vă invită să vizionați un spectacol inedit. 

Actul I
În saloanele fastuoase ale Parisului, 
Marguerite Gautier, o celebră curtezană, își 
face apariţia la un bal strălucitor, înconjura-
tă de admiratori bogaţi. Printre ei se afl ă și 
Armand Duval, un tânăr sensibil și idealist, 
care o privește cu o admiraţie profundă. 
Când sunt prezentaţi unul altuia, o atracţie 
neașteptat se naște între ei.
Marguerite, deși obișnuită cu o viaţă de lux și 
superfi cialitate, este surprinsă de sinceritatea 
lui Armand. Într-un duet pasional, cei doi își 
mărturisesc sentimentele, dar Marguerite ezi-
tă – știe că boala ei, tuberculoza, o condamnă 
la o soartă tragică. Cu toate acestea, dragos-
tea lor înfl orește, iar Marguerite renunţă la 
viaţa ei anterioară pentru a trăi alături de 
Armand într-o casă retrasă la ţară.
Liniștea lor este tulburată de sosirea lui 
Monsieur Duval, tatăl lui Armand, care o im-
ploră pe Marguerite să se despartă de fi ul 
său, argumentând că reputaţia ei îi va distru-
ge viitorul fi ului său dar și a familiei sale. 
Frântă de durere, dar dorind să-i ofere lui 
Armand o viaţă demnă, Marguerite acceptă 
sacrifi ciul și pleacă înapoi la Paris lăsându-i 
domnului Duval o scrisoare prin care își anun-
ţă iubitul de decizia luată.
Când Armand se întoarce la căsuţa lor din 
Boulogne, așteptând cu nerăbdare să o reva-
dă pe Marguerite, îl găsește în schimb pe ta-
tăl său. Privirea acestuia este apăsătoare, 

gravă, dar cel mai dureros adevăr este absen-
ţa Margueritei, care a dispărut fără urmă. Pe 
masă, o scrisoare sigilată. Dar înainte să o 
deschidă, gesturile ferme ale tatălui său îl 
opresc. Monsieur Duval, așezat cu o expresie 
gravă, îl privește pe fi ul său cu o compasiune 
rece, pregătit să-i zdrobească speranţele.
„A plecat, Armand,” spuse el simplu, întinzân-
du-i scrisoarea. „Pentru bani. Așa cum fac toa-
te femeile ca ea.” Armand încremenește. 
Privirea îi cade asupra scrisorii, dar furia îi arde 
prea puternic în sufl et. Dansul lor devine unul 
al confruntării – pași apăsaţi, gesturi dure, un 
duel emoţional în care Armand oscilează între 
furie, neputinţă și disperare. În cele din urmă, 
sfâșiat de ceea ce crede că este trădare, el își 
îndepărtează tatăl și părăsește scena, hotărât 
să nu privească înapoi. În tăcere, scrisoarea ră-
mâne nedeschisă, singura mărturie a adevăru-
lui pe care Armand refuză să îl cunoască.

Actul II
Întors la Paris, Armand descoperă că 
Marguerite a revenit la vechea sa viaţă și, rănit, 
o confruntă public la un bal, umilind-o în faţa 
societăţii. Marguerite, slăbită de boală și de su-
ferinţă, îndură totul în tăcere.
Se vor regăsi oare? Vor avea șansa să aducă 
la lumină adevărul? Își vor încununa iubirea 
încă o dată?
Sau forţele nevăzute ale sorţii îi vor ţine de-
parte unul de celălalt, lăsându-i captivi 
într-un labirint al regretelor, unde doar 
amintirile și visurile neîmplinite mai pot 
dansa în locul lor?
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Cluj-Napoca a devenit pri-

mul oraş din România care 

testează un autobuz auto-

nom, fără şofer, în cadrul 

unui proiect pilot. Un auto-

buz autonom, fără şofer, 

a fost testat pe străzile 

din municipiul 

Cluj-Napoca, în cadrul 

Summit-ului Internaţional 

pentru Neutralitate 

Climatică, desfăşurat 

sub sloganul „Carbon 

OFF. Future ON”.

Autobuzul testat este un mo-

del electric Karsan e-Atak, echi-

pat cu tehnologie de conduce-

re autonomă de nivel 4, ceea 

ce înseamnă că poate funcţio-

na complet autonom, 24/7, cu 

viteze de până la 40 km/h.

Vehiculul este capabil să ur-

meze rute prestabilite, să 

oprească în staţii, să deschidă 

şi să închidă uşile şi să respec-

te reglementările de trafi c, fă-

ră intervenţia unui şofer uman.

Emil Boc: „Astăzi viitorul 
circulă prin Cluj-Napoca”

Primarul Emil Boc a fost 

prezent la eveniment şi a sa-

lutat iniţiativa, subliniind im-

portanţa viziunii şi a inovaţi-

ei în dezvoltarea oraşului.

„Astăzi viitorul circulă 

prin Cluj-Napoca, fără şofer, 

dar cu viziune. Pentru pri-

ma dată în istoria acestui 

oraş, pe străzile din Cluj-Na-

poca, va circulă primul au-

tobuz fără şofer, primul au-

tobuz autonom. În unele ora-

şe europene, ele au fost de-

ja integrate în sistemul de 

transport public. Obiectivul 

nostru este că, după ce am 

adus primele autobuze elec-

trice în România şi le-am pus 

pe drum, după ce pregătim 

autobuzele cu hidrogen, du-

pă ce realizăm trenul metro-

politan, să aducem şi auto-

buzele autonome. Bani avem, 

nu avem încă legislaţie. Es-

te un proiect pilot special 

adaptat şi aprobat de poli-

ţie. Parlamentul României 

sunt sigur că va veni cu o 

soluţie”, a transmis Emil Boc.

Autobuzul a efectuat un 

tur demonstrativ pe o rută 

scurtă, începând de la hote-

lul Radisson, traversând stra-

da George Coşbuc şi Splaiul 

Independenţei, trecând pe lân-

gă Cluj Arena, cu întoarcere 

la punctul de plecare.

Legislaţia rutieră din Româ-

nia nu permite circulaţia vehi-

culelor autonome de nivel 4 

sau 5 pe drumurile publice în 

regim comercial sau de trans-

port de persoane. Codul ruti-

er impune ca toate vehiculele 

afl ate în trafi c să aibă un con-

ducător auto responsabil.

Cu toate acestea, legea per-

mite testarea vehiculelor au-

tonome în condiţii speciale, 

pe trasee delimitate şi cu aviz 

din partea autorităţilor rutie-

re competente, sub suprave-

ghere tehnică strictă.

Autonomie de 300 km

Autobuzul funcţionează 

complet autonom, 24/7, cu 

viteze de până la 40 km/h, 

îndeplinind toate sarcinile unui 

şofer uman: urmează rute pre-

stabilite, opreşte la staţii, des-

chide şi închide uşile, respec-

tă reglementările de trafi c şi 

furnizează date în timp real 

pentru gestionarea fl otei. A-

vând o lungime de 8,3 metri 

şi o capacitate de 52 de pasa-

geri, Karsan e-ATAK oferă o 

autonomie de până la 300 km 

la o singură încărcare, făcân-

du-l o soluţie sustenabilă pen-

tru transportul public. (n.red. 

Autobuzul poate circula cu vi-

teză semnelor de circulaţie 

sau poate fi  setat din calcula-

tor. Spre exemplu, în medie, 

autobuzele din Cluj-Napoca 

circula cu 14 km/h, acolo un-

de nu au bandă dedicată).

Performanţa sa a fost va-

lidată prin teste în SUA (U-

niversitatea de Stat din Mi-

chigan) şi în mai multe ţări 

europene, precum Norvegia, 

Finlanda, Franţa şi Elveţia. 

În prezent, Karsan Autono-

mous e-ATAK rămâne primul 

şi singurul autobuz autonom 

de Nivel 4 din lume operat 

în 12 proiecte din 11 ţări din 

Europa şi SUA.

Cu o expertiza de peste 

50 de ani în industria auto, 

Karsan produce pentru cele 

mai importante mărci din 

segmentul vehiculelor co-

merciale, inclusiv propria 

marcă, în facilităţile sale de 

producţie moderne, încă de 

la înfiinţare. Producând ve-

hicule comerciale din 1981, 

fabrica Karsan din Hasanağa, 

Bursa, are capacitatea de a 

produce aproximativ 20.000 

de vehicule într-o singură 

tură pe an.

Pentru siguranţă, un şofer 

uman ar trebui să fi e prezent 

în autobuz. Acest tip de auto-

buze circulă pe linii digitaliza-

te, în corelare cu semafoarele.

Autobuz fără şofer, în teste prin Cluj-Napoca
Primarul municipiului Cluj-Napoca, Emil Boc: „Viitorul circulă prin oraş, fără şofer, dar cu viziune”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Transportul aerian de pasa-

geri din România a înregis-

trat un trafi c de peste 5,6 

milioane de persoane în 

primele trei luni ale lui 

2025, o creştere de 8% 

faţă de aceeaşi perioadă 

a anului trecut.

După cum arată David Ci-

ceo, preşedintele Asociaţiei 

Aeroporturilor din România 

(AAR), director general al 

Aeroportului Internaţional 

Cluj, trafi cul aerian de pasa-

geri are o creştere spectacu-

loasă în prima parte a anu-

lui, comparativ cu dinamica 

de la nivel european, potri-

vit MesageruldeSibiu.ro.

Dezvoltarea aeroporturilor 

din România, îmbunătăţirea 

experienţei pasagerilor pe ae-

roporturi, trendul companiilor 

aeriene raportat la facilităţile 

oferite pasagerilor, precum şi 

nevoia de adaptare la noile 

tehnologii în acord cu respec-

tarea angajamentelor pentru 

reducerea emisiilor de carbon 

sunt câteva dintre temele abor-

date în cadrul Conferinţei Anu-

ale şi Adunării Generale a Aso-

ciaţiei Aeroporturilor din Ro-

mânia, desfăşurate în perioa-

da 22 – 23 mai, la Sibiu.

David Ciceo: Până în 
2040, trafi cul aerian din 
România va ajunge la 57 
de milioane de pasageri

În deschiderea conferinţei, 

David Ciceo, preşedintele Aso-

ciaţiei Aeroporturilor din Ro-

mânia, a vorbit despre evolu-

ţia trafi cului de pasageri şi pro-

blemele actuale de pe aeropor-

turile din România şi Europa.

„Cele mai recente date ne 

arată că trafi cul aerian din Ro-

mânia înregistrează o creşte-

re mai accelerată decât trafi -

cul de la nivel european. În 

primul trimestru din 2025, pe 

aeroporturile din România s-au 

înregistrat 5.605.217 de pasa-

geri, adică o creştere de 8% 

faţă de aceeaşi perioadă a anu-

lui trecut. La nivel european 

vorbim de o creştere de 4,3% 

în primul trimestru din 2025, 

faţă de 2024.

Conferinţa Anuală a A.A.R. 

la care participă specialişti din 

industria aviaţiei civile este un 

bun prilej pentru consolidarea 

relaţiilor între factorii decidenţi 

din domeniu, în vederea dez-

voltării aviaţiei civile din Ro-

mânia, ţinând cont de faptul 

că, potrivit estimărilor, până 

la fi nalul lui 2040, trafi cul din 

România va ajunge la aproxi-

mativ 57 de milioane de pasa-

geri”, a declarat David Ciceo, 

preşedintele Asociaţia Aero-

porturilor din România şi di-

rectorul general al Aeroportu-

lui Internaţional Cluj, potrivit 

MesageruldeSibiu.ro.

Conferinţa de anul acesta re-

uneşte peste 100 de specialişti 

din domeniul aviaţiei, printre 

care directorii generali ai aero-

porturilor din România, repre-

zentanţi ai Ministerului Trans-

porturilor şi Infrastructurii şi ai 

instituţiilor cu atribuţii în dome-

niul transportului aerian, pre-

cum şi specialişti ai companii-

lor aeriene şi ai fi rmelor cu ac-

tivitate în domeniul aviaţiei.

În anul 2024, cele 17 aero-

porturi din România au fost 

tranzitate de 26.033.372 de 

pasageri, cu 6% mai mult de-

cât în anul 2023.

Din totalul pasagerilor înre-

gistraţi anul trecut, după mo-

mentul aderării României la 

spaţiul Schengen aerian, 70% 

dintre pasageri s-au deplasat în 

interiorul spaţiului Schengen şi 

30% au călătorit spre/dinspre 

destinaţii non-Schengen.

Trafi cul aerian de marfă a 

crescut pe parcursul anului 

trecut cu 4%, iar numărul de 

mişcări aeronave (aterizări şi 

decolări) a crescut cu 3%. 

Pentru 2025, estimările arată 

că trafi cul de pasageri va fi  de 

aproximativ 27 de milioane 

de pasageri.

David Ciceo: „Traficul aerian din România are o creştere 
mai accelerată decât traficul de la nivel european”

Cluj-Napoca a devenit primul oraş din România care testează un autobuz autonom, fără şofer, în cadrul unui proiect pilot
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Prim-vicepreşedintele PNL 

Emil Boc a declarat, joi, la 

Digi24 că PNL propune un 

pachet de reforme în nego-

cierile pentru formarea 

guvernului. Acesta include 

reforma administrativă a 

ţării, reducerea numărului 

de parlamentari şi legea 

salarizării unitare.

„Cum credeţi că ar putea 

trece prin Parlament o refor-

mă administrativă a ţării fă-

ră o guvernare majoritară? 

Nicicum. Vine Guvernul, îşi 

asumă răspunderea, eventu-

al cade şi a plecat acasă. Am 

dat un exemplu, pentru că 

stă la îndemâna noastră, a 

tuturor...reducerea număru-

lui de parlamentari, un vot 

dat de români în 2009, asu-

mat de către PNL în baza vo-

tului dat de către români, o 

reformare autentică a clasei 

politice. Trei – un pachet de 

măsuri care să vizeze restruc-

turarea statului. E multă ri-

sipă în statul acesta şi ştim 

cu toţii. S-a creat în 10 ani 

multă risipă, care trebuie să 

fi e corectată, pentru a face 

un stat suplu, efi cient şi func-

ţional. Patru – ai nevoie de 

legea salarizării unitare, ai 

nevoie de jaloanele din PNRR 

ca să le duci la îndeplinire. 

Va fi  foarte greu cu un gu-

vern minoritar. Eu spun care 

sunt temele pe care le are 

PNL. Câte dintre ele se vor 

regăsi depinde de fumul alb 

care va rezulta la sfârşit. Nu 

cred că se poate pune la în-

doială faptul că avem nevo-

ie de o restructurare a statu-

lui sau de o reformă admi-

nistrativă. Polonezii au făcut 

două, de la 46 de voievoda-

te la 33, după aia la 16 şi ve-

dem că e cea mai dezvoltată 

ţară din centrul şi estul Eu-

ropei”, a afi rmat Emil Boc.

Nicuşor Dan a repetat că 

îşi doreşte un guvern care să 

fi e sprijinit de toate cele pa-

tru partide pro-occidentale 

(PSD, PNL, USR şi UDMR) şi 

de minorităţile naţionale re-

prezentate în Parlament.

Totuşi, majoritatea lideri-

lor PSD îşi doresc ca partidul 

să rămână în opoziţie, a de-

clarat marţi proaspătul preşe-

dinte interimar al formaţiunii 

politice, Sorin Grindeanu. Cu 

toate acestea, Grindeanu a pri-

mit mandat deschis pentru 

negocierile unde se va discu-

ta formarea unui Guvern. De-

cizia PSD, dacă intră sau nu 

la guvernare, va fi  luată du-

pă aceste negocieri.

Preşedintele interimar al 

PSD, Sorin Grindeanu, a de-

clarat joi că social-democraţii 

nu au ce să negocieze în le-

gătură cu formarea noului gu-

vern, susţinând că nu pretind 

nimic, însă s-a arătat deran-

jat de discursul din spaţiul pu-

blic legat de faptul că PSD ar 

trebui să intre la guvernare 

pentru a repara ce a făcut în 

ultimii doi ani şi jumătate. 

„Nu vrem să fi m folosiţi pe 

post de sac de box de cei ca-

re invocă greaua moştenire”, 

a spus liderul social-democra-

ţilor. Pe de altă parte, Grin-

deanu a precizat că aprecia-

ză deschiderea la dialog a pre-

şedintelui ales Nicuşor Dan.

Boc: Cum ar putea trece prin Parlament reforma administrativă fără o majoritate?

Bianca PREDA
Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Nicuşor Dan va depune 

jurământul pentru prelua-

rea mandatului de preşedin-

te luni, de la ora 12, la 

Palatul Parlamentului, într-o 

şedinţă comună a Camerei 

Deputaţilor şi Senatului.

Pe lângă parlamentari, la 

şedinţa comună a celor două 

Camere ale Parlamentului vor 

participa şi o serie de alţi ofi -

ciali ai statului român, prin-

tre care: premierul în funcţie 

(Cătălin Predoiu); foştii şefi  

de stat; preşedintele CCR (Ma-

rian Enache); preşedintele 

ÎCCJ (Corina Corbu); euro-

parlamentarii români; miniş-

trii; consilieri prezidenţiali; 

preşedintele Academiei Ro-

mâne (Ioan Aurel Pop); şeful 

Statului Major General (Ghe-

orghiţă Vlad).

Jurământul pe care îl va 
depune Nicuşor Dan

Jurământul pe care trebuie 

să îl rostească preşedintele ales 

în timpul şedinţei este prevă-

zut în Constituţia României:

„Jur să-mi dăruiesc toată 

puterea şi priceperea pentru 

propăşirea spirituală şi ma-

terială a poporului român, 

să respect Constituţia şi le-

gile ţării, să apăr democra-

ţia, drepturile şi libertăţile 

fundamentale ale cetăţeni-

lor, suveranitatea, indepen-

denţa, unitatea şi integrita-

tea teritorială a României. 

Aşa să-mi ajute Dumnezeu”. 

Odată ce depune jurămân-

tul, Nicuşor Dan devine ofi -

cial preşedintele României.

Ce va face Nicuşor Dan 
după depunerea 
jurământului

După depunerea jurămân-

tului, Nicuşor Dan va pleca 

la Cotroceni, acolo unde va fi  

aşteptat de Ilie Bolojan, con-

form calendarului învestirii.

La Palatul Cotroceni va 

avea loc ceremonia de pre-

dare-primire a mandatului. 

După discuţia cu Nicuşor Dan, 

care va fi  la acel moment pre-

şedintele în exerciţiu al Ro-

mâniei, Ilie Bolojan va pără-

si Palatul Cotroceni.

Prima misiune 
importantă

După preluarea atribuţiilor 

de preşedinte, Nicuşor Dan tre-

buie să numească un premier 

care să reuşească să obţină o 

majoritate în Parlament.

Pentru a numi un premier, 

preşedintele trebuie să cheme 

la consultări partidele politi-

ce parlamentare (PSD, AUR, 

PNL, USR, UDMR, POT, S.O.S. 

România) şi reprezentanţii 

minorităţilor naţionale. AUR 

a anunţat marţi că nu va par-

ticipa la aceste consultări.

CCR a validat mandatul 
de preşedinte 
al lui Nicuşor Dan joi

Curtea Constituțională a Ro-

mâniei a avut joi, o şedinţă în 

care a respins contestaţia depu-

să de liderul AUR, George Simi-

on, prin care cerea anularea ale-

gerilor. În aceeaşi şedinţă, CCR 

a validat şi rezultatul alegerilor 

prezidenţiale din anul 2025.

Ulterior, a avut loc, tot la 

CCR, o şedinţă solemnă la ca-

re au participat atât preşedin-

tele interimar al României, Ilie 

Bolojan, cât şi preşedintele 

ales, Nicuşor Dan, prin care 

a fost validat mandatul pre-

şedintelui ales.

Nicușor Dan își preia atribuțiile 
de președinte începând de luni
Curtea Constituțională a României (CCR) a validat rezultatul alegerilor prezidențiale 2025

Președintele ales Nicușor Dan a declarat, joi, că imediat 
după ce va prelua funcţia va avea discuţii cu partidele 
politice pentru formarea Guvernului. Ilie Bolojan rămâne 
prima opţiune pentru funcţia de prim-ministru. 
Formarea noului guvern ar putea fi  concretizată în urmă-
toarele săptămâni.

„Luni voi depune jurământul în plenul Parlamentului, 
momentul în care voi prelua funcţia și imediat după vom 
avea discuţii preliminare pentru formarea Guvernului, 
programul de guvernare și mai ales cum facem cu defi ci-
tul”, a spus Nicușor Dan, citat de Agerpres.

El fost întrebat care este orizontul de timp pentru forma-
rea Executivului.

„Cred că e bine ca toate lucrurile să fi e stabilite dinainte 
pentru a nu avea tensiuni în cadrul Guvernului ulterior. 
Îmi doresc cât mai multe din aspectele programului de 
guvernare să fi e stabilite între partide, deci nu vreau să 
ne grăbim cu formarea Guvernului, să ne luăm un inter-
val de 3-4 săptămâni”, a arătat el.

De asemenea, președintele ales, Nicușor Dan, a arătat 
că Ilie Bolojan rămâne prima lui opţiune pentru funcţia 
de prim-ministru.

„Ilie Bolojan rămâne prima opţiune pentru prim-minis-
tru. (...) E parte din discuţiile tehnice pe care le vom 
avea”, a adăugat Nicușor Dan. Dan a subliniat că o intra-
re a PSD la guvernare ar da mai multă credibilitate unui 
guvern cu o majoritate parlamentară.

„M-am întâlnit câteva minute cu domnul Grindeanu 
(președintele interimar al PSD – n.red.), nu am avut o 
discuţie cu domnia sa. Mă bucură deschiderea partidu-
lui, știţi bine că nu a luat decizia ofi cială, dar mă bucură 
că nu exclude intrarea la guvernare și deci o să fi e niște 
discuţii... Sunt discuţii tehnice pe care o să le avem. (...) 
O intrare a PSD la guvernare ar da mai multă credibilita-
te unui guvern cu o majoritate parlamentară și asta se 
va vedea inclusiv pe nivelul dobânzilor pe care trebuie 
bineînţeles să le luăm”, a precizat Nicușor Dan.

Nicușor Dan: „Ilie Bolojan rămâne prima 
opțiune pentru funcția de prim-ministru”

ILIE BOLOJAN | președinte interimar
 „Am o mulțumire 
personală că închidem 
în condiții democratice 
un ciclu electoral pe care 
trebuia să-l închidem anul 
trecut. Dar aceste alegeri, 
prin modul corect în care 
au fost organizate, prin 
prezența mare a românilor 
la vot, prin diferența de 
voturi, arată capacitatea 
țării noastre de a organiza 
alegeri libere și corecte și 
faptul că suntem un stat 
democratic, care asigură libertățile cetățenilor. E un nou 
început, un început al încrederii, un început de speranță 
și un început mai mare de prosperitate și urez mult 
succes în această onorantă funcție domnului președinte 
Nicușor Dan și sper să auzim de lucruri bune pentru țara 
noastră. Dumnezeu să aibă în pază România și pe toți 
românii, oriunde s-ar afl a!“

CCR a validat rezultatul alegerilor 
prezidențiale 2025
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PSD, curaj, suflecă-ţi mânecile 
şi du-te înapoi la guvernare!
Dragoş Damian

Comentariul ăsta nu este 

”odă conducătorului suprem”.

Nu sunt membru de par-

tid, nu voi fi niciodată, nu 

sunt nevoit să pup inelul 

nimănui căutând disperat 

o sinecură publică şi, de 

fapt, ca orice ardelean na-

iv, nu mă pricep la politi-

că mai mult decât pensio-

narii din scara blocului ve-

cin care comentează alege-

rile de duminica.

Dar, daca vă eliberează de tensiune, puteţi să mă înju-

raţi cât vreţi pentru rândurile de mai jos.

Lăsaţi bilanţul guvernării prezentat pe 8 mai, fi ţi atenţi 

aici un sumar al ultimilor 3 ani care au însemnat

1) guvernare în perioada celor mai mizerabile furtuni 

perfecte – război, alegeri, crize economice, ascensiunea 

dreptei – alături de parteneri care făceau de ruşine ”noap-

tea cuţitelor lungi”,

2) guvernare cu două consolidări bugetare succesive, 

sub ploaia de înjurături – consolidări care, iată, încep să 

aducă mai mulţi bani la buget – şi

3) guvernare care pune pe masă primul proiect de re-

industrializare a ţării.

Şi toate astea pe un bruiaj infernal venind de la ”ex-

perţi” care stăteau toată ziua la televizor şi, pentru că se 

pricepeau la absolut orice, proroceau destrucţia economi-

că a României.

Că guvernarea PSD este departe de ideal ba chiar, 

în anumite cazuri, de-a dreptul proastă, asta ştim cu 

toţii. Ştim şi că PSD nu se scutură de metehne şi obi-

ceiuri din trecut. Ştim şi ca deseori confundă guver-

narea socială, în interesul cetăţenilor, cu guvernarea 

prin pomeni date fără discernământ unor oameni le-

neşi sau prietenilor oligarhi. Dar PSD s-a călit în vre-

muri de criză, a arătat determinare în actul de guver-

nare şi are un grup de experţi în politici economice 

care ştiu ce au de făcut.

PSD chiar a guvernat. Nu a stat pe margine dând indi-

caţii sau înjurând de acolo. Nu a mâncat seminţe şi a arun-

cat cojile pe teren.

Şi, ca să arătam ”experţilor” care stau toata ziua la te-

levizor că nu suntem toţi tâmpiţi, iată o mica analiză pe 

marile acuze anti-PSD:

1) Vine apocalipsa dacă TVA-ul va creşte cu 10,5%, 2 pp...

Asta în condiţiile in care în ultimii cinci ani infl aţia (ci-

teşte greedfl aţia) însumată a crescut cu peste 50%, scum-

pirile sunt de fapt de peste 100%, însă TVA-ul standard s-a 

menţinut la acelaşi nivel, 19%.

2) Vine altă apocalipsă pentru că avut loc o apreciere 

a Euro cu circa 2% în ultimele săptămâni... Asta în con-

diţiile în care ultimii cinci ani Euro a stat cuminte sub pra-

gul psihologic de 5 lei.

3) Vine a treia apocalipsa din cauza stagnării economice, 

creşterii defi citului bugetar şi adâncirii datoriei publice....

Asta in condiţiile în care toata Europa geme de stag-

nare economică, creşterea deficitului bugetar şi adân-

cirea datoriei publice. Aşa tinde să se întâmple când 

te dezindustrializezi, când eşti dependent de energie 

de Rusia, de producţia industrială de China şi de chi-

mie de India.

Nu am nici o funcţie sau calitate publică însă îi in-

vit pe liderii PSD înapoi la guvernare. Şi îi rog să con-

tinue toate proiectele de reindustrializare, avem nevo-

ie de o generaţie proaspătă de oligarhi din industrie 

pentru că oligarhi din imobiliare, importuri şi divertis-

ment avem destui.

Dr. Dragoş Damian este CEO-ul companiei de medicamente 

Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului Producă-

torilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

România trebuie să urgen-

teze reforma fi scală ca să 

depună până la sfârşitul 

lunii iulie cererea de plată 

numărul 4 din PNRR, pen-

tru a nu risca pierderea 

a 5,7 miliarde de euro. 

Până în prezent, gradul 

de absorbţie a fondurilor 

europene pe perioada 

2021-2027 este de doar 9,4%.

Până la fi nalul lunii iulie, 

România ar trebui să depună 

cererea de plată numărul 4 

din PNRR pentru a nu risca 

pierderea banilor, a declarat, 

joi, ministrul interimar al In-

vestiţiilor şi Proiectelor Euro-

pene, Marcel Boloş.

„Cererea de plată 4, ca să 

nu riscăm pierderea banilor, 

este sfârşit de iulie şi sper să 

ne putem ţine de acest termen, 

însă depinde, cum v-am spus, 

de formarea noului Guvern, 

foarte mult depinde de decizi-

ile pe care le va lua Parlamen-

tul. Încă sunt decizii care ţin 

de Parlament pentru ceea ce 

înseamnă legea apei, legea 

energiei, Codul urbanistic, Co-

dul silvic, care oricum e apro-

bat, reforma fi scală, taxarea în 

transporturi, în funcţie de gra-

dul de poluare. Toate acestea 

sunt decizii care aparţin Gu-

vernului şi Parlamentului”, a 

explicat Marcel Boloş, într-o 

conferinţă de presă, la Palatul 

Victoria, potrivit Agerpres.

România riscă pierderea 
banilor europeni în lipsa 
reformei fi scale

Boloş a subliniat că fără re-

forma fi scală defi nitivată ce-

rerea de plată 4, cu suma de 

5,7 miliarde de euro, nu va 

putea fi  înaintată.

„Este clar că noi cererea de 

plată numărul 4, fără această 

reformă fi scală defi nitivată, nu 

avem cum să o înaintăm”, a 

adăugat ministrul interimar al 

Investiţiilor şi Proiectelor Eu-

ropene. Aplicarea articolelor 9 

şi 10 din regulamentul speci-

fi c pentru Mecanismul de re-

dresare şi rezilienţă şi pentru 

Politica de coeziune ar putea 

conduce la suspendarea de 

fonduri europene. România a-

re la dispoziţie un termen scurt 

pentru a înregistra un impact 

bugetar consistent pentru ce-

ea ce înseamnă reforma fi sca-

lă, a mai explicat ministrul.

„Nu ştiu să vă dau un răs-

puns care vor fi  acele măsuri 

fi scale, pentru că este vorba de 

o decizie a coaliţiei de guverna-

re, o decizie probabil a viitoru-

lui Guvern. Am spus că avem 

ca şi consecinţă a neîndeplini-

rii acestui jalon data de 4 iunie, 

când noi ar trebui să avem un 

răspuns pentru reforma fi scală, 

pentru ca să nu fi e aplicabile 

prevederile articolului 9 şi 10 

din Regulamentul Comisiei Eu-

ropene şi să nu avem, să zicem, 

surprize neplăcute din perspec-

tiva Comisiei Europene referi-

tor la măsurile pe care le va pro-

pune Consiliului ECOFIN”, a 

completat Boloş.

Cererea de plată numărul 

4, în valoare de 5,7 miliarde 

de euro, este planifi cată pen-

tru luna iulie, dacă România 

va avea un guvern funcţional.

„Sunt banii României în 

joc şi trebuie, din punctul nos-

tru de vedere, să ne mobili-

zăm încât să putem să avem 

o sumă cât mai mare absor-

bită”, a adăugat Boloş.

Potrivit datelor ofi ciale, în 

prezent gradul de absorbţie a 

fondurilor europene pentru pe-

rioada 2021-2027 este de 9,4%.

Fără reforma fiscală, România nu poate cere 
tranșa de 5,7 miliarde de euro din PNRR

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Piaţa de energie se va libe-

raliza de la 1 iulie, iar spri-

jinul statului urmează să 

fi e direcţionat către consu-

matorii vulnerabili, a afi r-

mat, joi, ministrul Energiei, 

Sebastian Burduja.

În condiţiile liberalizării 

pieţei de energie, de la 1 iu-

lie 2025, ministrul Energiei 

Sebastian Burduja spune că 

măsura de subvenţionare lu-

ată în calcul vizează acorda-

rea unui sprijin pentru circa 

6 milioane de consumatori.

1 miliard de euro/an 
pentru consumatorii 
vulnerabili

„De la 1 iulie expiră sche-

ma de compensare – plafona-

re şi sprijinul statului va fi  di-

recţionat către consumatorii 

vulnerabili. Acesta este pla-

nul. Noi lucrăm pe mai mul-

te scenarii şi angajamentul es-

te acelaşi: să nu lăsăm niciun 

român în urmă. În prezent, 

sunt 250.000 de gospodării 

care benefi ciază de suplimen-

tul de energie. (...) Împreună 

cu Ministerul Muncii, am lu-

crat pe trei scenarii, cu o an-

velopă bugetară aferentă la fi -

ecare, în care pragul de venit 

minim creşte între 29% faţă 

de nivelul actual şi 90%. Su-

ma necesară de la bugetul de 

stat este cuprinsă între 300 

milioane de euro şi 1 miliard 

de euro, pe an, în funcţie de 

scenariul ales. Urmează să 

discutăm cu Ministerul Finan-

ţelor”, a declarat, joi, minis-

trul Energiei Sebastian Burdu-

ja, la un eveniment de speci-

alitate, potrivit Agerpres.

Până la 30 iunie 2025, toţi 

clienţii benefi ciază de plafo-

narea preţului energiei elec-

trice. Pentru gazele naturale, 

măsura plafonării se aplică 

până la 31 martie 2026.

Cât de mult vor creşte 
preţurile

Schema de plafonare la ener-

gie electrică şi gaze naturale a 

avut efecte pozitive, pe termen 

scurt, în protejarea consuma-

torilor de preţurile ridicate, în-

să menţinerea acesteia nu mai 

este sustenabilă, se arată 

într-un studiu realizat de un 

think-tank independent speci-

alizat pe politici energetice. Re-

venirea la piaţa concurenţială 

va implica o creştere a preţu-

rilor la energie, în unele ca-

zuri, chiar o dublare a valorii 

actuale a facturilor, arată ana-

liza citată de hotnews.ro.

Studiu arată că eliminarea 

schemei va avea consecinţe 

economice imediate. Pe scurt, 

facturile la energie vor creş-

te, generând un efect în lanţ: 

infl aţia s-ar accelera, puterea 

de cumpărare a populaţiei ar 

scădea, iar cererea agregată 

s-ar diminua.

Preţul la electricitate 
va creşte cel mai mult

Aceste efecte negative s-ar 

manifesta într-un context eco-

nomic deja foarte volatil, mar-

cat de necesitatea reducerii 

urgente a defi citului bugetar, 

precizează analiza.

• Energie electrică: în lipsa 

schemei de plafonare în baza 

noilor tarife de reţea, facturile 

consumatorilor casnici vor de-

păşi valoarea de 1,15 lei/kWh 

– estimată pe baza preţului me-

diu ponderat al energiei active 

la nivelul anului 2024, mult 

peste preţurile reglementate ac-

tuale, în valoare de 0,68 lei/

kWh şi 0,80 lei/kW.

• Gaz natural: preţul pen-

tru consumatorul casnic se va 

apropia de valoarea de 331 

lei/MWh (0,33 lei/Kwh) du-

pă aplicarea tarifelor şi taxă-

rii – estimată pe baza preţu-

lui mediu ponderat de tran-

zacţionare al gazului natural 

pe piaţa angro la nivelul anu-

lui 2024. Valoarea este cu pu-

ţin peste plafonul actual de 

310 lei/MW (0,31 lei/Kwh).

În unele cazuri, facturile 
la energie se vor dubla

Pentru o gospodărie cu un 

consum mediu lunar de 90 

kWh/lună, creşterea facturii de 

energie electrică va fi  de la 61,20 

lei la aproximativ 93,60-137 lei, 

respectiv o creştere între 

53-100%, dacă luăm în consi-

derare variaţia de la 0,68 lei/

kWh la 1,04-1,53 lei/kWh.

Într-un context al revenirii 

la piaţa liberalizată, preţul ener-

giei electrice active ar repre-

zenta 44% din factura plătită 

de consumator, restul de 56% 

revenind tarifelor reglementa-

te pentru serviciile de reţea şi 

componentelor fi scale.

LIBERALIZAREA PIEȚEI DE ENERGIE

Subvenții pentru 6 milioane 
de consumatori, de la 1 iulie
Schema de plafonare a prețurilor la energie expiră la 30 iunie 2025

Schema de plafonare a prețurilor la energie expiră la 30 iunie 2025
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Instituţiile de cultură 

subordonate Consiliului 

Judeţean Cluj sunt 

prezente, zilele acestea, 

la manifestările 

prilejuite de ediţia 2025 

a Zilelor Clujului.

Muzeul Etnografi c al Tran-

silvaniei, Biblioteca Judeţea-

nă „Octavian Goga” Cluj, 

Teatrul de Păpuşi ,,Puck”, 

Filarmonica de Stat „Transil-

vania”, Centrul Judeţean pen-

tru Conservarea şi Promova-

rea Culturii Tradiţionale Cluj 

dar şi Centrul Naţional de 

Informare şi Promovare Tu-

ristică Cluj organizează sau 

găzduiesc o serie de eveni-

mente prin care vor fi  parte 

a sărbătorii clujene.

Muzeul Etnografi c al Tran-

silvaniei invită publicul la cea 

mai mare expoziţie din Tran-

silvania dedicată în întregi-

me cristalelor, mineralelor, 

pietrelor fi ne şi pietrelor de 

podoabă – „Mineralia Cluj-Na-

poca – Crystals and Minerals 

Show” în perioada 23-25 mai, 

între orele 9 – 19, în curtea 

interioară a muzeului, Pala-

tul Reduta. Pornind de la ce-

le mai comune minerale: 

cuarţ, pirită, calcit, până la 

rarităţi deosebite: moldavit, 

larimar sau rubin, vizitatorii 

vor descoperi minunata lu-

me a pietrelor naturale.

De asemenea, Muzeul Et-

nografi c al Transilvaniei găz-

duieşte, duminică, 25 mai, 

de la ora 17, proiecţia fi lmu-

lui clasic de groază „Nosfe-

ratu” (1922), acompaniat li-

ve de muzica originală com-

pusă de Violeta Dinescu. Mu-

zica va fi  interpretată live de 

Trio Contraste.

Intrarea la evenimente es-

te liberă.

Instituțiile de cultură ale 
Consiliului Județean, prezente 
în cadrul Zilelor Clujului

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

La fi nal de săptămână, 

micii spectatori clujeni sunt 

aşteptaţi cu drag la specta-

colele programate pe scena 

Teatrului „Puck”

din Cluj-Napoca: „Aventurile 

lui Pulcinella”/ „Pulcinella, 

kutyabaja”, conceput 

şi interpretat de Szűcs 

Tamás (sâmbătă, 24 mai, de 

la ora 11) şi „Fata babei şi 

fata moşneagului”, în regia 

Angelicăi Pamfi lie (dumini-

că, 25 mai, de la orele 

11 şi 12.30 şi marţi, 27 mai, 

de la ora 17).

Sâmbătă, 24 mai, de la ora 

11, la sediul instituţiei se va 

juca spectacolul „Aventurile 

lui Pulcinella”/ „Pulcinella, 

kutyabaja”, conceput şi inter-

pretat de Szűcs Tamás.

Diavolul nu doarme nicio-

dată, iar acum îl antrenează 

pe prostuţul Bodri, câinele de 

pază al iadului. Pulcinella, ca-

re se bucură de viaţă şi de dis-

tracţia oamenilor, dă peste ei 

într-o zi şi nu lipsesc nici ră-

utăţile. Dar, ca întotdeauna, 

Pulcinella are totul sub con-

trol...Spectacolul este prezen-

tat în limba maghiară, iar vâr-

sta minimă recomandată es-

te de patru ani.

Spectacolul „Fata babei şi 

fata moşneagului”, în regia 

Angelicăi Pamfi lie, va fi  pre-

zentat duminică, 25 mai, de 

la orele 11 şi 12.30, precum şi 

marţi, 27 mai, de la ora 17.

Scrisă de Ion Creangă, „Fa-

ta babei şi fata moşneagului” 

rămâne una dintre cele mai 

iubite poveşti pentru copii şi 

părinţi. Drumul către Sfânta 

Duminică şi întâlnirea cu per-

sonaje fantastice precum Că-

ţeluşa, Părul, Fântâna şi Cup-

torul, sunt ilustrate scenic în 

spectacolul omonim regizat 

de Angelica Pamfi lie. Respec-

tând fi rul poveştii, spectaco-

lul îi poartă pe cei mari şi mi-

ci într-o frumoasă călătorie 

despre altruism şi modestie, 

despre bine şi rău.

Spectacolul este prezentat în 

limba română, iar vârsta mini-

mă recomandată este de doi ani.

Biletul de intrare la spectaco-

lele prezentate la sediu în zilele 

de sâmbătă şi duminică costă 48 

de lei pentru adulţi, 24 de lei 

pentru pensionari şi 12 lei pen-

tru preşcolari, elevi şi studenţi.

De asemenea, biletul de in-

trare la spectacolele jucate la 

sediu de luni până vineri va 

costa 10 lei pentru copii, elevi, 

studenţi (tarif redus cu 75%), 

pentru pensionari 20 de lei 

(tarif redus cu 50%), iar pen-

tru adulţi 40 de lei.

Pentru ziua de duminică, 1 

Iunie 2025, Teatrul de Păpuşi 

„Puck” le-a pregătit celor mi-

ci spectacole de teatru, muzi-

că, improvizaţie, bunătăţi, miş-

care cât cuprinde, scurte mo-

mente artistice, ateliere de cre-

aţie şi multe altele, toate în ca-

drul ediţiei din acest an a eve-

nimentului 1 Iunie – Hai-Hui 

printre poveşti” care va avea 

loc în zona casinoului din Par-

cul Central din Cluj-Napoca.

De asemenea, între 2 şi 5 

iunie 2025, instituţia organizea-

ză cea de-a 21-a ediţie a Festi-

valului Internaţional „Puck”. 

Manifestarea va aduce între 2 

şi 5 iunie 2025 în faţa publicu-

lui clujean spectacole din ţări 

precum Germania, Bosnia-Her-

ţegovina, Ungaria, Finlanda, 

Spania şi România.

Povești pentru cei mici, în weekend, la Teatrul de „Păpuși Puck”

12 filme din toată lumea se luptă 
pentru Trofeul Transilvania
12 producţii din toată lumea se află în cursa pentru Trofeul Transilvania şi celelalte premii 
ale Competiţiei Oficiale, în timp ce 10 filme îşi vor disputa premiul Competiţiei What’s Up Doc?
Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Cineaşti afl aţi la primul 

sau al doilea lungmetraj 

din carieră concurează 

pentru trofeele competiţii-

lor internaţionale ale celei 

de-a 24-a ediţii a 

Festivalului Internaţional 

de Film Transilvania 

(Cluj-Napoca, 13-22 iunie).

„Suntem la marginea so-

cietăţii în Pământ străin” (To 

a Land Unknown, r. Mahdi 

Fleifel), în Atena de astăzi, 

unde doi fraţi palestinieni în-

cearcă să plece spre Germa-

nia. Debutul multipremiat al 

regizorului de origine pales-

tiniană conturează o lume 

disperată în care, uneori, sin-

gura cale spre visuri pare să 

treacă peste cadavrele celor 

asemenea ţie.

Drama refugiaţilor revine 

şi în „Xoftex”, al doilea fi lm 

semnat de Noaz Deshe, al că-

rui debut (White Shadow) s-a 

văzut la TIFF în 2014. Aici, 

universul este o tabără de azi-

lanţi imaginară, cu iz de pur-

gatoriu, unde realitatea şi 

imaginaţia se amestecă „tri-

pant” devenind neîncăpătoa-

re şi sufocante.

„Păunul” (Peacock, r. 

Bernhard Wenger) este o sati-

ră empatică care vorbeşte des-

pre difi cultatea de a mai fi  noi 

înşine într-o societate din ce 

în ce mai ipocrită şi artifi cia-

lă. Debutul austriac, despre un 

angajat al Rent-A-Friend, este 

un concentrat savuros de 

Lanthimos, Östlund şi Seidl.

„Regatul” (The Kingdom, 

r. Julien Colonna) ne trans-

portă în Corsica anilor ’90, 

unde răfuielile între clanuri 

transformă viaţa într-o cur-

să pentru supravieţuire. Th-

rillerul condensează violen-

ţa unei întregi epoci în rela-

ţia intensă dintre o adoles-

centă şi tatăl ei.

Dragostea de tată este, de 

altfel, şi motorul fi lmului „Trei 

zile cu tata” (Three Days of 

Fish, r. Peter Hoogendoorn), 

un coming-of-age întârziat şi 

savuros. Cu umor sec şi tan-

dreţe discretă, fi lmul urmă-

reşte trei zile petrecute de un 

fi u adult cu tatăl său, afl at în 

pragul unei plecări defi nitive.

„În debutul spaniol Sur-

zenie” (Sorda, r. Eva Liber-

tad), un cuplu aşteaptă să 

afl e dacă nou-născutul lor 

va fi  surd ca mama sau va 

auzi ca tatăl. Relaţia tensio-

nată a proaspeţilor părinţi e 

transmisă cu subtilitate şi 

precizie, fi lmul explorând cu-

rajos nuanţele delicate ale 

intimităţii şi diferenţelor.

Atmosferă demnă 
de Lars von Trier

„Dovezi de iubire” (Acts 

of Love, r. Jeppe Rønde) vi-

ne din nord, cu o atmosfe-

ră demnă de un Lars von 

Trier. Povestea unei femei 

ce trăieşte în sânul unui 

cult religios şi îşi revede, 

după mulţi ani, fratele, pro-

voacă limitele empatiei, ac-

ceptării şi credinţei, într-o 

lecţie cinematografică pro-

fund tulburătoare.

„Plouă peste Babel” (Rains 

Over Babel, r. Gala del Sol) 

părăseşte tărâmul convenţio-

nal al credinţei pentru a ex-

plora drumul spre acceptare. 

Debutul columbian este un 

fantasy psihedelic în care asu-

marea propriei identităţi e rei-

maginată în haine extravagan-

te, cu tocuri, machiaj strident 

şi un soundtrack pe care şi 

Moartea dansează.

„În Isteria” (Hysteria, r. 

Mehmet Akif Büyükatalay), 

credinţa este chestionată ală-

turi de loialitate, respect, tole-

ranţă şi onestitate. Filmarea u-

nei scene cu arderea Coranu-

lui declanşează un haos mo-

ral, punând regizorul în situ-

aţia de a-şi regândi fi lmul. În 

centrul poveştii se afl ă asisten-

ta lui, a cărei greşeală forţea-

ză un deznodământ exploziv.

„Ultimul drum” (The Wee-

ping Walk, r. Dimitri Verhulst) 

este un road movie absurd, 

care testează limitele umoru-

lui în ritmul lent al unui cor-

tegiu funerar ce se încăpăţâ-

nează să ajungă la locul do-

rit de răposată, pentru încă o 

dovadă, foarte kaurismakia-

nă, că drumul este mai im-

portant decât destinaţia.

Deşi totul se petrece într-o 

singură locaţie, şi eroii din 

„Miocard” (Myocardium, r. 

José Manuel Carrasco) par-

curg un drum întortocheat, 

mai repetitiv şi decât Ziua Câr-

tiţei, pentru a ajunge la un 

adevăr care, în fi nal, nu e nici 

singular, nici complet real.

„Last but not least, Debut” 

(Debut, or Objects of the Fi-

eld of Debris, as Currently Ca-

talogued, r. Julian Castrono-

vo) este o meditaţie despre 

adevăr, iluzie şi fals în artă. 

Este, în acelaşi timp, un gest 

de curaj al unui tânăr regizor, 

care îndrăzneşte să modeleze 

colajul, poezia şi fi losofi a 

într-o poveste poliţistă ce se 

estompează la fi nal exact ca 

eticheta lămuritoare de lângă 

un tablou care te-a fermecat.

Secvență din fi lmul „To a Land Unknown”

MIHAI CHIRILOV | 
director artistic TIFF

„Complet neintenționat, 
dar perfect plauzibil, 
dată fi ind degringolada 
lumii în care trăim, 
cele 12 fi lme 
din Competiție compun 
un Babel straniu, 
dar fascinant, în care 
nu se mai înțeleg 
om cu om, om cu lume, 
lume cu lumi. În lipsa 
unei realități mai 
bune și mai conciliante, 
arta rămâne singura 
care mai poate 
transfi gura pozitiv 
și cu sens acest
 defi cit cronic 
de comunicare, 
empatie și autentic”.
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Celebr m 35 ani

For a de a construi durabil

Într-o lume afl ată în continuă schimba-
re, unde sustenabilitatea şi inovaţia devin 
criterii esenţiale, compania românească 
CON-A marchează 35 de ani de activitate 
neîntreruptă în domeniul construcţiilor, 
consolidându-şi statutul de antreprenor 
general de referinţă în România.

Fondată în 1990 la Sibiu de ing. Mircea 

Bulboacă, CON-A a purtat iniţial numele de 

Casa Nouă. Din 1991 CON-A a pornit la drum 

sub actualul nume, s-a dezvoltat permanent 

şi a format un grup de companii cu un por-

tofoliu extins şi solid, în care se regăsesc pes-

te 130 de unităţi industriale livrate la che-
ie, alături de lucrări publice majore şi pro-

iecte emblematice pentru România contem-

porană. Valoarea cumulată a investiţiilor ges-

tionate de companie depăşeşte 1,5 miliarde 
de euro doar în ultimii 10 ani de activitate.

Construcţii industriale şi civile 
durabile

CON-A oferă servicii integrate de con-

strucţii, acoperind întregul lanţ de livrare: 

de la proiectare şi inginerie, până la exe-
cuţie completă şi predare la cheie. Abor-

darea companiei este marcată de seriozita-
te, rigurozitate tehnică, planifi care atentă 
şi responsabilitate faţă de client, comuni-
tate şi mediu, coroborată cu o dorinţă con-

stantă de a realiza construcţii cu un stan-
dard de calitate ridicat.

Sustenabilitatea este un principiu strate-

gic, parte din identitatea CON-A. Proiecte pre-

cum prima unitate industrială din Româ-
nia certifi cată de Consiliul German pentru 
Clădiri Sustenabile (DGNB) sau prima fa-
brică de anvelope cu emisii zero de CO2

confi rmă că exigenţa tehnică şi responsabi-
litatea ecologică pot coexista într-un mod na-

tural şi efi cient.

Echipa CON-A – energia 
din spatele proiectelor

La baza performanţei CON-A stă o echi-

pă de aproximativ 1.000 de angajaţi: ingi-
neri, arhitecţi, economisti, juristi, specia-
lişti în instalaţii şi muncitori califi caţi, a 

căror expertiză, pasiune şi seriozitate for-

mează fundamentul companiei.

Investiţiile constante în formare profesi-
onală, tehnologii moderne şi mediul de lu-
cru colaborativ permit companiei să livre-

ze construcţii din ce în ce mai ambiţioa-
se, la standarde internaţionale.

Responsabilitate faţă de comunitate

CON-A este profund implicată în viaţa 
comunităţii sibiene şi nu numai, susţinând 

în mod activ iniţiative educaţionale, cultu-
rale şi sociale. Viziunea companiei asupra 

dezvoltării durabile include nu doar clădiri 

şi infrastructuri, ci şi investiţii în oameni, 
idei şi valori, care stau la baza unei socie-

tăţi echilibrate şi prospere.

Privind spre viitor

Aniversarea de 35 de ani este un mo-

ment de refl ecţie, recunoştinţă şi reafi rmare 

a angajamentului pentru viitor. CON-A va 

continua să inoveze, să construiască şi să 
investească în calitate şi sustenabilitate, 

rămânând un partener de încredere pentru 

investitori locali şi internaţionali. 

Pentru CON-A, obiectivul rămâne 
neschimbat: Forţa de a construi durabil!

CON-A aniversează 35 de ani 
de activitate în construcţii

CLUJ-NAPOCA

VÂNZĂRI SAU ÎNCHIRIERI

BIROURI 
ŞI APARTAMENTE

ULTRACENTRAL

DE LUX

 0744 783 006
0743 129 195 
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Crosul Inimilor Mari – Aleargă şi tu pentru cei care nu mai pot
Un pas pentru viaţă. O alergare pentru demni-
tatea copiilor care suferă. Un centru care aduce 
lumină acolo unde boala pare să fi  închis toate 
ferestrele speranţei.
În inima Ardealului se naște o mângâiere. Se clă-
dește, cu trudă și iubire, „Sfântul Hristofor” – sin-
gurul Centru de Îngrijiri Paliative Pediatrice din 
România care oferă asistenţă completă gratuită. O 
casă a grijii și a blândeţii, un adăpost pentru copiii 
a căror suferinţă e prea mare pentru cuvinte și 
prea grea pentru a fi  dusă de părinţi singuri.
Nu e un spital oarecare. E o făgăduinţă: că, și atunci 
când medicina nu mai poate vindeca, omul încă 
mai poate alina. Că fi ecare copil, chiar și în boală, 
are dreptul să fi e ocrotit, ascultat, încurajat. Să nu 
fi e singur. Să nu mai doară atât de tare.

Un vis care prinde contur 
din paşii celor cu inimă mare
Pentru ca acest loc al milei și al dragostei să existe, e 
nevoie de noi toţi. Nu doar de medici, nu doar de 
zidari sau donatori. Ci de oameni. De oameni care 
înţeleg că a alerga pentru o cauză înseamnă, uneori, 
a ţine un copil de mână în cele mai grele clipe ale lui.
Așa s-a născut „Crosul Inimilor Mari”, un eveni-
ment caritabil ce va avea loc pe 31 mai 2025, în 
Parcul Central „Simion Bărnuţiu” din Cluj-Napoca. 
Este a doua ediţie a unui gest colectiv de speran-
ţă: o alergare pentru construirea singurului cen-
tru de îngrijiri paliative pentru copii din ţară.

Trei curse, un singur ţel: 
vindecarea prin iubire
Evenimentul propune trei probe:
¤ Marele Cros (5 km) – pentru cei care pot aler-
ga cu trupul și cu sufl etul.
¤ Micul Cros (800 m) – pentru copiii care știu că 
binele e o joacă frumoasă.
¤ Crosul Familiilor (800 m) – pentru părinţi și 
copii care vor să dea mărturie că iubirea în fami-
lie vindecă.
Fiecare pas contează. Fiecare donaţie se trans-
formă într-un colţ de spital unde nu va fi  rece, 
într-un salon unde un copil va putea zâmbi, 
într-o mână întinsă unui părinte copleşit.

Unde merge sprijinul tău?
Centrul „Sfântul Hristofor” va fi  locul unde viaţa, 
chiar când e pe muchie, nu va fi  abandonată. Cu 19 
saloane cu băi proprii, cabinete pentru logopedie, 
kinetoterapie, o sală de stimulare multisenzorială, 
spaţii recreative și un paraclis unde rugăciunea va 

însoţi suferinţa, centrul va oferi îngrijire complexă 
– medicală, spirituală, psihologică și socială.
Este construit în localitatea Sânnicoară, judeţul Cluj, 
pe Strada Eternităţii nr. 42 – un nume care spune 
totul despre ceea ce se clădește acolo: o lumină 
care va continua să ardă în întunericul bolii.
De la lansarea proiectului, în noiembrie 2023, s-au 
făcut pași concreţi: s-au ridicat ziduri, s-au instalat 
echipamente, s-au pregătit spaţiile care vor deveni 
curând adăpost pentru cei mai vulnerabili dintre 
noi. Dar drumul nu s-a încheiat. Mai e nevoie de 
sprijin, mai e nevoie de oameni care să creadă că 
durerea nu trebuie să fi e tăcută și ignorată.

Cum te poţi alătura?
Înscrie-te la Cros.
Taxa de participare e, de fapt, o donaţie:
100 lei pentru proba de 5 km
70 lei pentru cele de 800 m
Fă o donaţie, chiar dacă nu poţi alerga.
Contul pentru donaţii în cadrul Crosului este:
IBAN: RO13BTRLRONCRT0297146604
Banca: Banca Transilvania
Benefi ciar: AS STUD CRESTINI ORTODOCSI 
ROMANI DIN CLUJ-NAPOCA
Detalii transfer: „Donaţie Cros + numele com-
paniei/persoanei”
Sprijină direct Centrul „Sfântul Hristofor“:
Asociaţia „Sfântul Nectarie” Cluj
Lei: RO83BTRLRONCRT00C6603105
Euro: RO25BTRLEURCRT00C6603103
SMS la 8845, cu textul JOY – 2 euro/lună

De ce contează?
¤ Pentru că există copii care nu vor ajunge nicio-
dată adulţi, dar care merită o copilărie demnă.
¤ Pentru că părinţi epuizaţi de suferinţă nu tre-
buie să fi e singuri.
¤ Pentru că îngrijirea paliativă nu înseamnă re-
semnare, ci iubire până la capăt.
¤ Pentru că atunci când medicina nu mai poate, 
umanitatea trebuie să poată.

ASCOR Cluj – slujire prin fapte
Organizatorul evenimentului, ASCOR Cluj, este o 
comunitate de tineri care nu s-au mulţumit să 
creadă, ci au vrut să facă. Această asociaţie a lu-
minat vieţi prin campanii sociale, acţiuni fi lantro-
pice, burse, activităţi în spitale, centre sociale, 
tabere și proiecte de sufl et. „Crosul Inimilor 
Mari” este doar o expresie nouă a aceluiași crez: 
că faptele bune nasc lumină, iar lumina aceasta 
poate învinge boala, frica, disperarea.

Darius Echim

În Duminica a 5-a după 

Paşti (a Samarinencei), 

18 mai 2025, 

Înaltpreasfi nţitul Părinte 

Andrei, Arhiepiscopul 

şi Mitropolitul Clujului 

a slujit în Parohia 

„Sfi nţii Arhangheli Mihail şi 

Gavriil” din Ghirişu Român, 

judeţul Cluj, cu prilejul 

resfi nţirii bisericii parohiale.

De la ora 8:30, Înaltpreasfi n-

ţitul Părinte Andrei a săvârşit 

slujba de resfi nţire a bisericii 

parohiale cu hramul „Sfi nţii Ar-

hangheli Mihail şi Gavriil”, edi-

fi cată în urmă cu un secol, în-

tre anii 1921 şi 1924. Restaurat 

şi înfrumuseţat în ultimii trei 

ani, atât la interior, cât şi la ex-

terior, lăcaşul de cult a fost bi-

necuvântat prin stropire cu a-

pă sfi nţită şi ungere cu Sfântul 

şi Marele Mir, iar în piciorul 

Sfi ntei Mese au fost aşezate 

moaşte de sfi nţi mucenici.

În continuare, pe un podi-

um special amenajat în proxi-

mitatea bisericii, Înaltpreasfi n-

ţia Sa a ofi ciat Sfânta Liturghie, 

înconjurat de un sobor de cle-

rici. Din sobor au făcut parte: 

consilierul eparhial pe proble-

me de misiune şi protocol – ar-

hidiaconul Claudiu Grama, pro-

topopul de Cluj I – preotul Dan 

Hognogi, pr. lect. univ. dr. Da-

niel Mocanu – cadru universi-

tar la Facultatea de Teologie Or-

todoxă a Universităţii Ba-

beş-Bolyai din Cluj-Napoca, sta-

reţul Mănăstirii Legii – proto-

singhelul Nectarie Turi, preo-

tul paroh Dan-Ovidiu Tiniş, pre-

cum şi alţi preoţi invitaţi.

După citirea pericopei evan-

ghelice duminicale, pornind de 

la pilda femeii samarinence, 

Părintele Mitropolit Andrei a 

rostit un cuvânt de învăţătură, 

intitulat „Femeie preocupată de 

viaţa duhovnicească”, în care 

a evidenţiat rolul esenţial al ru-

găciunii în viaţa fi ecărui cre-

dincios, subliniind forţa măr-

turisitoare a credinţei lucrătoa-

re prin iubire. Ierarhul a pus 

un accent deosebit pe vocaţia 

misionară a femeii creştine. Tot-

odată, a îndemnat la rugăciu-

ne neîncetată, pornind de la 

Rugăciunea lui Iisus – „Doam-

ne, Iisuse Hristoase, Fiul lui 

Dumnezeu, miluieşte-mă pe 

mine, păcătosul” – arătând că 

aceasta poate fi  rostită în orice 

loc şi în orice împrejurare, ca 

mijloc de întărire duhovniceas-

că şi apropiere de Dumnezeu.

Răspunsurile liturgice au 

fost date de grupul de teologi 

„Sfântul Ierarh Nectarie” din 

Dej. La chinonic, interpreţii 

de muzică populară Diana Fe-

chete şi Ionuţ Lupuţ au inter-

pretat pricesne.

La fi nalul slujbei, preotul 

paroh Dan-Ovidiu Tiniş a mul-

ţumit ierarhului, ofi cialităţilor, 

celor prezenţi şi tuturor celor 

ce au ajutat la reabilitarea lă-

caşului de cult. În semn de 

preţuire şi recunoştinţă, din 

partea comunităţii parohiale, 

Înaltpreasfi nţia Sa a primit o 

copie a icoanei Maicii Domnu-

lui din biserica parohială.

Protopopul de Cluj I, pre-

otul Dan Hognogi, a afi rmat 

că este o zi istorică pentru Pa-

rohia Ghirişu Român, apreci-

ind hărnicia şi preocupările 

spirituale ale localnicilor.

Pentru întreaga activitate ad-

ministrativă şi pastoral-misio-

nară, Mitropolitul Andrei l-a hi-

rotesit iconom, cu dreptul de a 

purta brâul roşu, pe parohul 

Dan-Ovidiu Tiniş. Ctitorul prin-

cipal Ioan Mureşan a primit 

„Crucea Transilvană” pentru 

mireni, cea mai înaltă distinc-

ţie a Mitropolei Clujului. Pri-

marul comunei Mociu, Vasile 

Focşa, a fost distins cu Ordinul 

„Sfântul Ierarh Pahomie de la 

Gledin” pentru mireni, vicepri-

marul Claudiu Daniel Ghirişan 

a primit Ordinul „Mihai Vodă” 

pentru mireni, doamna Mari-

nela Pop a fost distinsă cu Or-

dinul „Episcop Nicolae Ivan” 

pentru mireni, iar Costel Rus 

şi Adrian Sabău au primit Or-

dinul „Sfi nţii Martiri Năsău-

deni”. De asemenea, Consiliul 

şi Comitetul parohial, doamna 

preoteasă Bianca Ionela Tiniş, 

precum şi alţi binefăcători au 

primit diplome de aleasă cin-

stire, iar copiii şi tinerii prezenţi 

au primit cărţi duhovniceşti din 

partea ierarhului.

La slujbă au participat ofi -

cialităţi locale şi judeţene, pre-

cum şi numeroşi credincioşi, 

mulţi fi ind îmbrăcaţi în stra-

ie populare.

După ofi cierea Sfi ntei Li-

turghii, în cimitirul de lângă 

biserica parohială, ierarhul s-a 

recules la mormântul verişoa-

rei primare Anuţa Vesa.

Resfinţirea Bisericii „Sfinţii Arhangheli 
Mihail şi Gavriil” din Ghirişu Român

Scurt istoric
Localitatea Ghirișu Român, 
din comuna Mociu, judeţul 
Cluj, este atestată docu-
mentar din anul 1377.
Biserica parohială, cu hramul 
„Sfi nţii Arhangheli Mihail și 
Gavriil”, a fost construită în-
tre anii 1921–1924, în prin-
cipal cu cheltuiala credincio-
sului Iosif Rusu și a soţiei 
Ileana, dar și a credincioșilor 
din sat, în frunte cu epitropii 
de atunci, Vasile Ţiţu și 
Simion Suciu, oblăduiţi de 
părintele paroh Vasile Rusu.
De-a lungul anilor, au fost 
realizate importante lucrări 
de reparaţie. În anul 1972, 
părintele Aron Moldovan și 
parohienii săi au reușit să 
acopere biserica cu tablă, iar 
în anul următor aceasta a 
fost pictată în tehnica frescă. 
La data de 13 septembrie 
1974, vrednicul de pomenire 
Arhiepiscop Teofi l Herineanu 
a târnosit lăcașul de cult.
Între anii 2022–2025, au avut 
loc ample lucrări de renovare și 
restaurare, atât la interior, cât 
și la exterior. Lucrările s-au des-
fășurat sub coordonarea părin-
telui paroh Dan-Ovidiu Tiniș, cu 
sprijinul comunităţii parohiale 
și al fi ilor satului. Suport mate-
rial și uman a venit și din par-
tea Primăriei Comunei Mociu, 
precum și a Secretariatului de 
Stat pentru Culte.
Din iulie 2021 până în pre-
zent, Parohia Ghirișu Român 
și fi liile Vaida-Cămăraș și 
Chesău sunt păstorite de pre-
otul paroh Dan-Ovidiu Tiniș.
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ANUNȚ – MODIFICARE TARIFE TRANSPORT 
PUBLIC METROPOLITAN
pentru Comuna Chinteni

Compania de Transport Public Cluj-Napoca se vede ne-
voită să pună în aplicare Hotărârea Consiliului Local nr. 135 
din 19.05.2025, a comunei Chinteni, care prevede stabili-
rea noilor tarife la transportul public metropolitan, în con-
formitate cu indicele cumulat al infl aţiei.

Astfel, începând cu ziua de luni, 26 mai 2025, vor intra 
în vigoare noi tarife pentru transportul public metropoli-
tan de călători pe relaţia Cluj-Napoca – comuna Chinteni.

Subliniem că această ajustare tarifară este impusă de 
faptul că de la bugetul comunei Chinteni nu se poate asi-
gura compensarea acestui indice al infl aţiei in conformita-
te cu prevederile OUG – lui nr. 156/2024, art. XXXVI.

Mai precizăm că CTP a acceptat solicitarea Comunei 
Chinteni ca pentru majorarea actuală să se folosească un 
coefi cient de ajustare de 32%, deși indicele cumulat de in-
fl atie este de 39,4%.

Noile tarife vor putea fi  consultate pe site-ul companiei 
www.ctpcj.ro si in aplicatia de mobil Tranzy.

Regretăm că am fost nevoiţi să operam această ajusta-
re de preţuri la bilete și abonamente și îi asigurăm pe că-
lătorii noștri de preocuparea noastra permanenta de im-
bunatatire a calitatii serviciului de transport public.

PUBLICITATE

60%

900 magazine specializate
în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro
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Aeroportul Internaţional 

„Avram Iancu Cluj”, 

Consiliul Judeţean Cluj şi 

compania aeriană Wizz 

Air anunţă, joi, redeschide-

rea rutei de la Cluj-Napoca 

către Billund (Danemarca).

Reluarea rutei spre Billund 

va avea un impact semnifi ca-

tiv atât în ceea ce priveşte tu-

rismul, cât şi stimularea schim-

burilor comerciale.

Zboruri Cluj-Napoca – 
Billund, pe Aeroportul Cluj

„Suntem foarte încântaţi 

să putem anunţa alături de 

operatorul aerian Wizz Air, 

reluarea zborurilor spre 

Billund şi spre întreaga Dane-

marcă, începând cu luna oc-

tombrie a acestui an.

Destinaţia Billund a fost una 

dintre cele mai solicitate de că-

tre pasagerii din aria noastră 

de acoperire, de la suspenda-

rea sa în februarie 2023, iar re-

introducerea ei în reţeaua de 

destinaţii disponibile de la 

Cluj-Napoca considerăm că va 

determina atât o creştere a fl u-

xurilor turistice dintre cele do-

uă ţări, cât şi va contribui la 

stimularea schimburilor eco-

nomice dintre cele două regi-

uni interconectate prin zboruri 

directe, la preţuri accesibile 

pentru pasageri”, a declarat 

David Ciceo, CEO-ul Aeropor-

tului Internaţional Cluj.

Astfel, începând de joi, 22 

mai, biletele pot fi  achiziţio-

nate de pe website-ul şi din 

aplicaţia mobilă a operatoru-

lui aerian Wizz Air, la preţuri 

începând de la 99,99 lei.

Zborurile vor fi  operate în 

fi ecare luni şi vineri, începând 

din 27 octombrie 2025, de 

compania aeriană Wizz Air.

„O destinaţie ce trebuie 
neapărat vizitată”

Odată cu reluarea zboruri-

lor pe direcţia Cluj-Billund, 

numărul destinaţiilor Wizz 

Air operate de pe Aeroportul 

Internaţional Cluj creşte la 37 

din 14 ţări, îmbunătăţind co-

nectivitatea şi opţiunile de că-

lătorie pentru pasagerii locali 

şi din zonele apropiate.

Ioana Seghete, ambasadoa-

re Wizz Air din Cluj-Napoca 

şi însoţitoare de zbor, a ară-

tat că Billund este un oraş fer-

mecător din Danemarca şi cel 

care găzduieşte faimosul Le-

goland Billund Resort.

„De când lucrez la Wizz Air, 

am fost acolo de multe ori şi 

trebuie să spun că este o desti-

naţie ce trebuie neapărat vizita-

tă pentru familii şi entuziaştii 

de toate vârstele. Dincolo de clă-

dirile colorate, vizitatorii pot ex-

plora impresionanta casă LEGO 

– un centru de experienţe in-

teractive – şi se pot bucura de 

atracţiile din apropiere, precum 

parcul acvatic Lalandia sau Giv-

skud Zoo. Amestecul său unic 

de creativitate, distracţie pentru 

familii şi ospitalitate daneză fa-

ce din Billund o destinaţie me-

morabilă. Aştept cu nerăbdare 

să vă întâmpin pe toţi pe zbo-

rurile noastre redeschise către 

Billund!”, a explicat ambasa-

doarea Wizz Air din Cluj-Napo-

ca, Ioana Seghete.

Anunţată la scurt timp du-

pă destinaţiile Castellón şi He-

raklion, care vor începe în 

acest sezon de vară, noua ru-

tă oferă pasagerilor şi mai 

multe opţiuni pentru călăto-

rii accesibile, în linie cu pla-

nul de transformare «Custo-

mer First Compass» de la ni-

velul întregii reţele Wizz Air.

După cum a arătat Viorel 

Federiga, preşedintele Consiliu-

lui de Administraţie al Aeropor-

tului Internaţional Cluj, noua 

destinaţie oferă „noi opţiuni de 

călătorie pentru pasagerii Ae-

roportului Cluj, iar aceasta foar-

te populară rută Wizz Air, nu 

poate decât să consolideze po-

ziţia aeroportului în regiune, 

drept principală poartă aeriană 

a Transilvaniei”.

Una dintre cele mai aşteptate 
destinaţii revine: Cluj – Billund
Zborurile Cluj-Napoca – Billund revin în reţeaua de rute a Aeroportului Cluj

Zborurile Cluj – Billund revin în reţeaua de rute a Aeroportului Cluj

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Două aeronave F-16 

Fighting Falcon, din cele 32 

de astfel de aeronave achi-

ziţionate de România de la 

Regatul Norvegiei, au ateri-

zat joi, la Baza 71 Aeriană 

„General Emanoil Ionescu” 

din Câmpia Turzii.

„Acestea vor intra în dota-

rea Escadrilei 571 Aviaţie Vâ-

nătoare din cadrul Bazei 57 

Aeriene „Căpitan Aviator Con-

stantin Cantacuzino”, de la 

Mihail Kogălniceanu”, anun-

ţă Ministerul Apărării.

Cele două noi avioane F-16 

care vor face parte practic din 

cea de-a treia escadrilă de ast-

fel de aparate de luptă vor ope-

ra momentan în cadrul bazei 

aeriene de la Câmpia Turzii pâ-

nă când lucrările de dezvoltare 

şi extindere a bazei 57 Mihail 

Kogălniceanu vor fi  fi nalizate.

„Noile aeronave se alătură 

celor deja afl ate în dotarea For-

ţelor Aeriene Române şi vor 

contribui la consolidarea secu-

rităţii ţării noastre prin execu-

tarea misiunilor de apărare a 

spaţiului aerian naţional şi ali-

at, atât în timp de pace, cât şi 

în situaţii de criză, în cadrul 

Serviciului de Luptă Permanent 

– Poliţie Aeriană (SLP-PA), sub 

comandă naţională şi NATO”, 

transmite MApN.

Până acum au fost livrate 

18 aeronave din contractul de 

32 de aparate semnat cu Nor-

vegia. Aeronavele, livrate în 

stare operaţională, au resur-

sa disponibilă care permite 

utilizarea lor pentru o perioa-

dă de tranziţie de minim 10 

ani, până la trecerea către avi-

oanele de generaţia a V-a.

Primele 16 aeronave din 

Norvegia alcătuiesc în prezent 

Escadrila 48 Vânătoare de la 

Câmpia Turzii. Cele două ae-

ronave aterizate joi în Româ-

nia, împreună cu restul de 14 

aparate care ar urma să ajun-

gă în ţară până la fi nal de an, 

vor intra în dotarea Escadri-

lei 571 Aviaţie Vânătoare de 

la Mihail Kogălniceanu.

Astfel, în acest moment, 

România operează 35 de avi-

oane F-16 (primele 17 fi ind 

cele din Portugalia, ce alcătu-

iesc escadrila de luptă de la 

baza aeriană 86 Borcea). Ţa-

ra noastră va ajunge la fi nal 

de an să se bazeze pe 49 de 

astfel de aparate de luptă.

Graţie avioanelor F-16 in-

trate în uz treptat, începând 

din 2016, România a reuşit 

să-şi retragă de tot vechile avi-

oane sovietice MiG-21 LanceR 

şi să se bazeze pe mai noile 

aeronave occidentale pentru 

misiunile de apărare a spaţiu-

lui aerian NATO.

România a ales la mijlocul 

anilor 2010 să achiziţioneze avi-

oane F-16 la mâna a doua ca o 

măsură de tranziţie către avioa-

ne noi, de generaţia a cincea.

Cum avioanele de sorgin-

te sovietice MiG-21 Lancer îşi 

epuizau practic resursa de 

viaţă, nevoia de a trece la ae-

ronave mai noi şi moderne 

era urgentă, însă un program 

prin care să trecem direct la 

avioane de generaţia a cin-

cea F-35 era prea devreme de 

implementat, ar fi  fost prea 

scump şi complicat şi ar fi  

durat prea mult până să se 

concretizeze în aeronave li-

vrate şi operaţionale, potrivit 

hotnews.ro.

În 2014, România a sem-

nat un contract cu Portugalia 

pentru 12 aeronave F-16 block 

15, avioane care au trecut apoi 

printr-un program de moder-

nizare de tipul MLU (Mid-Li-

fe Upgrade), iar primele aero-

nave au ajuns în ţară în 2016.

Ulterior, România mai cum-

păra din Portugalia încă 5 ae-

ronave, formând o escadrilă de 

17 aeronave la baza aeriană Fe-

teşti – Escadrila 53 Warhawks.

Toată achiziţia a costat 630 

de milioane de euro şi a in-

clus modernizarea aeronave-

lor, sprijin logistic, precum şi 

pregătirea personalului şi an-

trenarea piloţilor.

Încă două aeronave F-16 au sosit în România din Norvegia
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Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracţiune, 
acumulatori staţionări.

Reprezentanţa Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanţă şi service

 Rombat SA Bistriţa

Comunicat de presă

Cafeneaua actorilor va fi  renovată şi redată comunită-
ţii ca spaţiu de dialog şi întâlniri teatrale

Art Club, fosta cafenea a actorilor, un loc care a devenit 
deja un mit al Clujului, este pe cale să renască sub forma 
Studio Art Club – un spaţiu dedicat întâlnirilor educativ-cul-
turale pentru tineri sau comunităţi cu acces redus la cultu-
ră. Spaţiul este administrat de Teatrul Naţional din Cluj-Na-
poca, iar activităţile vor fi  desfăşurate de către actorii insti-
tuţiei. Suma necesară este de minim 30.000 de euro, iar 
banii vor fi  adunaţi cu sprijinul Asociaţiei Nişte Oameni, în 
cadrul unei gale care va avea loc în 5 iunie, la Teatrul Na-
ţional „Lucian Blaga“, şi care va include concertul fi nal al 
Turneului Naţional ”Origins: A Story of Rhythm”.

Scurtă istorie a cafenelei actorilor de după desfi inţare

În 2011 s-a desfiinţat veche cafenea Art Club. S-a igi-
enizat spaţiul și s-a înfiinţat Studioul Art Club, deschis pen-
tru public în 2012, ca spaţiu de mici spectacole experi-
mentale, întâlniri și ateliere, în administrarea Teatrului 
Naţional ”Lucian Blaga” din Cluj-Napoca. În această for-
mulă a funcţionat până în 2017, când starea de degrada-
re a acoperișului, infiltraţiile de apă și sistemul electric 
extrem de învechit nu au mai permis accesul publicului și 
al actorilor în condiţii de siguranţă. De atunci, Teatrul Na-
ţional încearcă atragerea de fonduri din sponsorizări pen-
tru reabiliarea spaţiului, deoarece, nefiind spaţiu propriu, 
ci doar în administrare, nu poate beneficia, conform le-
gislaţiei, de fonduri de renovare de la stat. În prezent, 
graţie unui sponsor generos, acoperișul și faţada au fost 
reparate, dar spaţiul interior mai are nevoie de o sumă 
considerabilă pentru a fi reabilitat cu grija necesară ceru-
tă de o astfel de clădire de patrimoniu.

Ce se va întâmpla în spaţiu?

Studio Art Club va deveni un proiect cultural și edu-
caţional binevenit și necesar atât pentru Cluj, cât și pen-
tru întreaga regiune a Transilvaniei: un spaţiu în care 
actorii se întâlnesc cu spectatorii și lucrează împreună 
pentru dezvoltarea comunităţii din care fac parte. Un 
spaţiu-vitrină care va invita trecătorii să se oprească și 
să descopere creativitatea și bucuria pe care le-o poate 
oferi arta teatrului. Un spaţiu în care, alături de artiștii 
Naţionalului, clujenii vor pune în valoare ceea ce au ei 
mai luminos și autentic: iubirea de frumos, descoperi-
rea de sine, a potenţialului imens pe care îl are fiecare 
fiinţă umană în propriul corp, propria voce, propriile sim-
ţuri și gânduri, găsirea rezonanţelor cu ceilalţi, cu comu-
nitatea creatoare de povești și mituri vii.

Un spaţiu în care actorii se întâlnesc cu spectatorii şi lu-
crează împreună pentru dezvoltarea comunităţii din care 
fac parte nu este un MIT, ci poate deveni realitate: un spa-
ţiu care să îi invite pe cei dornici de cunoaştere de sine să 
treacă de superficialitatea cotidiană şi să se descopere cu 
ajutorul tehnicilor teatrale. Un spaţiu de apropiere, de cu-
noaştere, de descoperire a ceea ce avem mai frumos, mai 
energic, mai jucăuş şi creativ, un spaţiu al încrederii, în ca-
re poveştile personale prind viaţă şi construiesc poveştile 
comunităţii clujene. (Ştefana Pop-Curşeu, director artistic 
al Teatrului Naţional din Cluj-Napoca)

Despre Gala Nişte Oameni: 10 ani de MIT-uri

Evenimentul se va desfășura în data de 5 iunie, de la ora 
18.30, la Teatrul Naţional ”Lucian Blaga” Cluj-Napoca și va 
include concertul de fi nal al Turneului Naţional ”Origins: A 
Story of Rhythm”, un turneu în care participă artiști de top 
ai scenei naţionale și internaţionale. Organizatorii Galei sunt 
Asociaţia Nişte Oameni şi Teatrul Naţional ”Lucian Blaga“ 
Cluj-Napoca.

Programul evenimentului va avea două secţiuni principale:

• partea I: prezentarea proiectului de reabilitare, urmat 
de concert;

• partea a II-a: sesiunea de donaţii pentru proiect, antre-
nată de actori ai Teatrului Naţional.

Participarea la eveniment se poate face în două moduri:

• pe bază de bilet, și atunci participarea la sesiunea de do-
naţii nu este obligatorie, spectatorii pot pleca acasă la pau-
ză. Dacă doresc să vadă cum se desfășoară partea a II-a, pot 
să rămână, dar nu pot angaja sume, pot doar transfer direct;

• pe bază de invitaţie adresată direct donatorilor, care 
confi rmă participarea la sesiunea de donaţii. Aceștia devin 
”jucători”, participând activ la licitaţie și angajează sume ca-
re pot fi  plătite în decurs de două luni. 

În loc să ne împărțim zilnic în buni și răi, în loc să cre-
ăm mereu tabere, Nişte Oameni, care acum împlinesc 
10 ani și niște zeci de proiecte, vă mai cheamă odată 
să FACEM BINE ÎMPREUNĂ, pentru educație, cultură, 

gândire liberă și sănătoasă pentru copiii noștri. Vrem, 
de data asta, să transformăm fosta "cafenea a actori-
lor", aflată în clădire de patrimoniu, într-un spațiu de-
dicat dialogului și întâlnirilor teatrale, redat comunității 
și administrat de Teatrul Naţional Cluj-Napoca. Copiii 
noștri vor putea învăța de la actori în cadrul unor pro-
iecte absolut superbe derulate de aceștia. Facem aceas-
tă Gală, acest MITing, pentru a da viață unui MIT al Clu-
jului. Să ne concentrăm să facem ceva. Votul de azi e 
rezultatul educației de ieri. Votul de mâine poate fi re-
zultatul educației de azi. Despre asta e vorba. (Geani-
na Simion, președinte Asociația Niște Oameni)

Biletele se pot achiziţiona fi e online, de aici, fi e de la 
agenţia de bilete a Teatrului Naţional. Preţul unui bilet este 
de 100 de lei.

Toate fondurile adunate prin achiziţionarea biletelor, 
dar şi prin participarea la licitaţia din cadrul evenimentu-
lui, vor fi  donate acestei cauze.

Turneul Naţional Origins: A Story of Rhythm

Artiștii din cadrul Turneului Naţional ”Origins: A Sto-
ry of Rhythm”, de la Cluj, au donat ultimul concert al 
turneului, pentru a susţine, alături de Niște Oameni, re-
abilitarea vechii ”cafenele a actorilor”. Aceștia sunt: Ma-
tei Ioachimescu, flaut; Irina Rădulescu, marimbă; Răzvan 
Florescu, vibrafon; Arthur Balogh, contrabas; Philip Go-
ron, tobe și percuţie.

Concertul este un spectacol muzical vibrant, cu ritmuri și 
sonorităţi de pe patru continente, artiști de top și un program 
educaţional dedicat tinerilor. De la fl amenco şi salsa, la rit-
muri indiene şi balcanice, ORIGINS este o experienţă sonoră 
unică, o călătorie muzicală globală, situată la intersecţia din-
tre world music, jazz şi muzică cultă contemporană.

Conceput ca un dialog între tradiţie și inovaţie, tur-
neul ORIGINS include compoziţii semnate de Cristian Lo-
lea, Andrei Petrache, Răzvan Florescu şi Jorge Rojas – 
creaţii în care virtuozitatea muzicienilor se îmbină cu 
energia și emoţia unui repertoriu global. Fiecare concert 
propune o poveste sonoră completă, în care publicul es-
te purtat prin peisaje muzicale variate – de la rafinamen-
tul mediteranean la pulsaţiile Americii Latine sau infle-
xiunile Orientului. O altă dimensiune a proiectului este 
Origins – Generations, o iniţiativă dedicată sprijinirii şi 
promovării tinerei generaţii de muzicieni. Astfel, în fi-
ecare oraș al turneului, concertul principal va fi prece-
dat de un moment muzical susţinut de muzicieni selec-
taţi special pentru acest program.

Pentru noi, muzica înseamnă şi transmitere – nu doar de 
emoţie, ci şi de experienţă. De aceea, acest proiect are şi o 
dimensiune educaţională reală, care susţine viitorul scenei 
muzicale româneşti, explică fl autistul Matei Ioachimescu.

Contact:
Geanina Simion
Președinte Asociația Niște Oameni
geanina@nisteoameni.org
geanina@progressive-advertising.ro
0729912415

Reguli
Sudoku se joacă într-o grilă care este alcătuită din 9 x 9 că-

suţe separate în 9 rânduri (poziţionate orizontal) şi 9 coloane 

(poziţionate vertical) grupate în pătrate cu dimensiuni 3 x 3.

Fiecare rând, coloană şi pătrat (9 căsuţe fi ecare) trebuie să 

fi e completat cu numerele de la 9 până la 9 fără a se repeta 

niciunul dintre numerele în rând, coloană sau pătrat.

La începutul jocului în unele dintre căsuţele ale grilei sunt 

prezente unele dintre numerele. Scopul este de a se completa 

toate pătratele goale cu cifrele de la 1 la 9. Cu cât mai mult 

sunt numerele din grila sudoku atunci când începeţi jocul, cu 

atât mai uşor este puzzle-ul sudoku. Puzzle-urile Sudoku mai 

difi cile au numai câteva numere completate la început, iar ce-

le mai difi cile dispun numai de 17 numere.

Este numai o regulă – Fiecare rând, fi ecare coloană şi fi e-

care dintre micile pătrate cu mărime de 3 x3 după terminarea 

completării trebuie să conţină toate cifrele de la 1 la 9. În plus, 

fi ecare dintre cifrele poate exista numai o dată într-un anumit 

rând, coloană sau pătrat.

SUDOKU

NOTIFICARE

Subscrisa SOLVENDI S.P.R.L., în calitate de administra-
tor judiciar al debitorului debitorului EXCLUSIV JUICEONE 
S.R.L. (în insolvenţă, in insolvency, en procédure collecti-
ve), cu sediul în Cluj-Napoca, str. Lăcrămioarelor, nr. 6, ap. 
102, jud. Cluj, înmatriculată în Registrul Comerţului sub 
nr. J12/3761/2017, C.U.I. 37769314, conform Sentinţei 
Civile nr. 871/2025 pronunţată în ședinţa din data de 
13.05.2025, în dosarul nr. 827/1285/2024, afl at pe rolul 
Tribunalului Specializat Cluj,

NOTIFICĂ

Toţi creditorii societăţii EXCLUSIV JUICEONE S.R.L. (în in-
solvenţă, in insolvency, en procédure collective) că faţă de 
aceasta a fost deschisă procedura insolvenţei în formă ge-
nerală, prevăzută de Legea nr. 85/2014 și în consecinţă:

1. Termenul limită pentru înregistrarea cererilor de ad-
mitere a creanţelor asupra averii societăţii debitoare este 
29.08.2025.

2. Termenul limită pentru verifi carea creanţelor, întoc-
mirea și publicarea în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă 
a tabelului preliminar al creanţelor este 19.09.2025.

3. Termenul pentru depunerea contestaţiilor faţă de ta-
belul de creanţe, cu privire la creanţele și drepturile trecu-
te, sau, după caz, netrecute de administratorul judiciar în 
tabelul preliminar de creanţe este de 7 zile de la publica-
rea tabelului preliminar de creanţe în Buletinul Procedu-
rilor de Insolvenţă.

Termenul pentru soluţionarea eventualelor contestaţii 
și pentru defi nitivarea tabelului de creanţe este 21.10.2025.

4. Data primei adunări a creditorilor este 25.09.2025, 
ora 14.00 și va avea loc la sediul administratorului judici-
ar SOLVENDI S.P.R.L. – Cluj-Napoca, str. Pitești, nr. 18, et. 
III, jud. Cluj. 
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ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-

cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bu-
ne de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) 
și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu 
experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor

¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv

¤ Tichete de masa

¤ Un colectiv tânăr și dinamic

¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

ANUNŢ DE ANGAJARE

Firma CONFORT ESTATE S.R.L.

angajează
CURIERI

cu permis de conducere, în București.

Informaţii la telefon. 0758-175437.

ANUNŢ AUTORIZAȚIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecţia 
mediului și Ord. 1798/2007 cu modifi cările și completări-
le ulterioare, S.C. MIVAST CRAFT S.R.L. anunţă începe-
rea demersurilor în vederea obţinerii Autorizaţiei de Me-
diu pentru obiectivul – situat în Cluj–Napoca, str. Fânaţe-
lor, F.N., C.F. 289451, C17, în cadrul Fermă „Pârâul Rece” 
– COD CAEN – 3109 – „Fabricarea de mobilă n.c.a.“.

Eventualele sugestii și reclamaţii se vor depune la se-
diul A.P.M. Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 99, în zilele de luni 
– joi între orele 09.00 – 14:00, vineri: 09.00 -13:00.

ANUNŢ AUTORIZAŢIE DE CONSTRUIRE

Se anunţă obţinerea autorizaţiei de construire nr. 414 
din 13.06.2024 în vederea executării lucrărilor de „CON-
TINUARE LUCRĂRI FĂRĂ MODIFICARE SOLUŢIE CONSTRUC-
TIVĂ, ÎNCEPUTE ÎN BAZĂ A.C. NR. 741 DIN 04.06.2020 
EMISĂ PENTRU MODERNIZARE, RECOMPARTIMENTĂRI 
INTERIOARE, MODIFICĂRI PARŢIALE, ETAJARE – LOCUIN-
ŢĂ UNIFAMILIALĂ CORP C1, REFACERE ÎMPREJMUIRE, SIS-
TEMATIZARE INCINTA“, pentru amplasamentul din Cluj-Na-
poca, str. Dragoș Vodă nr. 26.

Analize gratuite prin CAS 
fără programare şi listă 
de aşteptare în luna mai

Informaţii telefon: 0728-114-909

AUTORIZAȚIE DE MEDIU

In conformitate cu OUG 195/2005 privind Protecţia Me-
diului, aprobată prin Legea 265/2006 cu modifi cările și 
completările ulterioare și a ordinului 1798/2007, cu modi-
fi cările și completările ulterioare, BS Recycling SRL anun-
tă începerea demersurilor în vederea obţinerii Autorizaţiei 
de Mediu pentru obiectivul Colectare deşeuri inerte nepe-
riculoase rezultate din construcţii şi demolări, transportul 
şi comercializarea acestora din loc.Cluj Napoca, CF nr.278442 
Cluj-Napoca extravilan, jud. Cluj.

Eventualele sugestii si reclamatii se vor depune la sediul 
ANMAP DJ Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 99, biroul ”Relaţii 
cu publicul” în zilele de luni – joi: 08.00-14.00.

AUTORIZAȚIE DE MEDIU

In conformitate cu OUG 195/2005 privind Protecţia Me-
diului, aprobată prin Legea 265/2006 cu modifi cările și 
completările ulterioare și a ordinului 1798/2007, cu modi-
fi cările și completările ulterioare, BS Recycling SRL anun-
tă începerea demersurilor în vederea obținerii Autorizației 
de Mediu pentru obiectivul Colectare deșeuri inerte nepe-
riculoase rezultate din construcții și demolări, transportul 
și comercializarea acestora din loc.Cluj Napoca, CF nr.282115 
Cluj-Napoca intravilan, jud. Cluj.

Eventualele sugestii si reclamatii se vor depune la sediul 
ANMAP DJ Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 99, biroul ”Relații 
cu publicul” în zilele de luni - joi: 08.00-14.00.

ANUNȚ

Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în 
special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de tele-
fon, telefax și/sau adresa de e-mail ale persoanei de con-
tact: COMUNA APAHIDA, cu sediul în comuna Apahida, 
sat Apahida, Str.Libertății nr.122, județul Cluj, telefon 
0264/231.777, 0264/231.322, fax 0264/231.475, e-mail: 
apahida_cj@yahoo.com, cod fi scal 4485243.

Reglementări legale privind acordarea de fi nanţare ne-
rambursabilă pentru anul 2025: În baza Legii nr.350/2005 
privind regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri pu-
blice alocate pentru activităţi nonprofi t de interes general, 
cu modifi cările și completările ulterioare, și H.C.L. Apahi-
da nr.49/18.03.2025 privind aprobarea bugetului local al 
comunei Apahida pe anul 2025

 -H.C.L. Apahida nr.80/17.04.2025 pentru aprobarea 
Regulamentului privind acordarea de fi nanțări nerambur-
sabile de la bugetul local al Comunei Apahida pentru struc-
turile sportive din comuna Apahida. Suma alocată de la 
bugetul local pentru domeniul Sport este de 600.000Lei.

Criteriile de acordare a fi nanţărilor nerambursabile sunt 
cele prezentate în H.C.L. Apahida nr.80/17.04.2025;

- H.C.L. Apahida nr.81/17.04.2025 pentru aprobarea no-
ului Regulament privind stabilirea unor forme de sprijin fi nan-
ciar de la bugetul local al Comunei Apahida pentru unitățile 
de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din Româ-
nia, situate pe raza comunei Apahida. Suma alocată de la bu-
getul local pentru domeniul Culte religioase este de 600.000 
lei. Criteriile de acordare a fi nanţărilor nerambursabile sunt 
cele prezentate în H.C.L. Apahida nr.81/17.04.2025;

- H.C.L. Apahida nr.82/17.04.2025 privind aprobarea no-
ului Regulament privind acordarea de fi nanțări nerambur-
sabile de la bugetul Comunei Apahida pentru programele, 
proiectele și acțiunile organizate în domeniul cultural. Suma 
alocată de la bugetul local pentru domeniul Cultură este de 
50.000Lei. Criteriile de acordare a fi nanţărilor nerambursa-
bile sunt cele prezentate în H.C.L.Apahida nr.82/17.04.2025.

Documentația pentru elaborarea și prezentarea propu-
nerilor de proiecte/programe se poate obține de pe site-
ul Comunei Apahida: www.primaria-apahida.ro.

Documentația de solicitare a fi nanțării nerambursabile 
se poate descărca de pe site-ul autorității contractante: 
www.primaria-apahida.ro sau se poate procura de la se-
diul Comunei Apahida, comuna Apahida, sat Apahida, Str.
Libertății nr.122, județul Cluj.

Data-limită pentru depunerea propunerilor de proiecte: 
23.06.2025, ora 15.00, la sediul Comunei Apahida, comu-
na Apahida, sat Apahida, Str.Libertății nr.122, județul Cluj. 
Perioada în care se desfășoară selecția de proiecte, verifi -
carea eligibilității, a îndeplinirii criteriilor referitoare la ca-
pacitatea tehnică și fi nanciară și evaluarea propunerilor de 
proiecte este: 24.06.2025-11.07.2025.

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat 
la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 
0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea şi identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: Spaţii destinate expune-
rii cu caracter publicitar, situate în incinta Aeroportului In-
ternaţional Avram Iancu Cluj R.A. – identifi cate astfel:

• Lot 1 – Spaţiu amplasare panou publicitar/ casetă pu-
blicitară/ Led Vision, Terminal Plecări, parter, zona publi-
că, suprafaţă 2 mp;

• Lot 2 – Spaţiu amplasare panou publicitar/ casetă pu-
blicitară/ Led Vision, Terminal Sosiri, parter, zona publică, 
suprafaţă 0,7 mp; ,în suprafaţă totală 2,7 mp, aparţinând 
domeniului privat al Judeţului Cluj, afl at în administrarea 
regiei, închiriat conform Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj 
nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispoziţiilor O.U.G. nr. 
57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se re-
găsesc în fi șa de date a procedurii, caietul de sarcini, clau-
zele contractuale obligatorii și formulare și modele de do-
cumente.

3.1. Modalitatea sau modalitaţile prin care persoane-
le interesate pot intra în posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: prin mijloace electronice sau pe su-
port de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A. Serviciul Achiziţii Publice, în urma unei so-
licitări scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot 
obţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Ian-
cu Cluj R.A., Serviciul Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, 
int. 430/701, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ: preţul documentaţiei 
de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) 
sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plăţii. Plata se 
poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de 
luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de 
plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX 
Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Ban-
ca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
03.06.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 13.06.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi -
ecare ofertă: Oferta se va depune într-un singur exemplar 
original.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 13.06.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adre-
sa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea liti-
giilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tri-
bunalul Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, ju-
deţul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email 
tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 22.05.2025.

MICA PUBLICITATE

LICITAȚII PUBLICE

¤ Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca prin 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Cluj, cu sediul în Cluj-
Napoca, str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, vinde la a doua licitatie publi-
că în data de 05.06.2025, ora 12.00, bunul imobil: Teren agricol ex-
travilan neîmprejmuit (fâneață) în cotă parte de 3/8 din suprafața 
totală de 8700 mp, înscris în CF 67259 - Jucu, județul Cluj, nr. cad. 
67259, tarlaua 16, parcela 23, la prețul de 13865 lei, exclusiv TVA. 
Informaţii suplimentare pot fi  obţinute la sediul AJFP Cluj, str. P-ţa. 
Avram Iancu, nr. 19, camera 148, telefon 0264/705603, int. 618 
sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunţuri 
vânzarea prin licitaţie a bunurilor sechestrate.

¤ Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca 
prin Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Cluj, cu sediul 
în Cluj-Napoca, str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, vinde la a patra 
licitație publică în data de 12.06.2025, ora 11.00, bunul mobil: 
Ford Excursion, cu serie șasiu 1FMSU43FXYE68310, capacitate ci-
lindrică 7273, an fabricație 2000, bun situat în loc. Florești, str. 
Eroilor, nr. 198, la prețul de 22650 lei exclusiv TVA. Informaţii su-
plimentare pot fi  obţinute la sediul AJFP Cluj, str. P-ţa. Avram Ian-
cu, nr. 19, camera 147, telefon 0264/705603, int. 570 sau acce-
sând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunţuri vânza-
rea prin licitaţie a bunurilor sechestrate.

¤ Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca 
prin Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Cluj, cu sediul 
în Cluj-Napoca, str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, vinde la a patra 
licitație publică în data de 12.06.2025, ora 11.00, bunul mobil: 
Fiat Frankia, cu serie șasiu ZFA23000005062112, capacitate cilin-
drică 2499, an fabricație 1994, bun situat în loc. Florești, str. Eroi-
lor, nr. 198, la prețul de 40250 lei exclusiv TVA. Informaţii supli-
mentare pot fi  obţinute la sediul AJFP Cluj, str. P-ţa. Avram Iancu, 
nr. 19, camera 147, telefon 0264/705603, int. 570 sau accesând 
pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunţuri vânzarea prin 
licitaţie a bunurilor sechestrate.

¤ Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca 
prin Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Cluj, cu sediul 
în Cluj-Napoca, str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, vinde la a patra lici-
tatie publică în data de 12.06.2025, ora 11.00, bunul mobil 
Mitsubishi Pajero, cu serie șasiu JMBLYV8W6J002690, capacitate 
cilindrică 3200, an fabricație 2006, bun situat în loc. Florești, str. 
Eroilor, nr. 198, la prețul de 11200 lei exclusiv TVA. Informaţii su-
plimentare pot fi  obţinute la sediul AJFP Cluj, str. P-ţa. Avram Ian-
cu, nr. 19, camera 147, telefon 0264/705603, int. 570 sau acce-
sând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunţuri vânza-
rea prin licitaţie a bunurilor sechestrate.

PIERDERI

¤ Pierdut parafă medic, DR. ROBA LIVIU, medic specialist medicină 
de urgență, cod parafă 605055. O declar nulă.
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CFR Cluj şi-a găsit atacant

După ce a obţinut dreptul de a 
participa în preliminariile Europa 
League, CFR Cluj pregătește o 
campanie spectaculoasă de tran-
sferuri în vară. Până la eventua-
lele reveniri ale lui Karlo Muhar 
(29 de ani) și Andrei Burcă (32 
de ani), gruparea ardeleană se 
pare că i-a adus un nou atacant 
lui Dan Petrescu (57 de ani). 
Clubul CFR Cluj a anunţat joi (22 
mai) că tânărul atacant Matei 
Cosmin (16 ani) a semnat primul 
contract de fotbalist profesionist 
cu echipa mare a ardelenilor. 
Crescut în academia 
„Feroviarilor”, Matei a impresio-
nat în amicalul pe care CFR Cluj 
l-a câștigat cu SCM Zalău, scor 
5-1, în noiembrie anul trecut, 
când a reușit să ofere un assist 
pentru trupa lui Petrescu. 
„Bursucul” se pare că l-a remar-
cat pe Matei la acea partidă și, 
astfel, atacantul a fost recom-
pensat de ofi cialii din Gruia. 
„Practicând fotbalul de la vârsta 
de 9 ani, Matei s-a alăturat 
Academiei noastre în februarie 
2024. În doar 1 an și 3 luni, s-a 
făcut remarcat prin evoluţii exce-
lente, fi ind un marcator constant 
și bifând multiple convocări la lo-
turile naţionale!”, au scris ardele-
nii pe Facebook.

Pe scurt

PUBLICITATE

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Jucătoarele române au 

adversare accesibile în 

runda inaugurală a turne-

ului de tenis de Mare 

Şlem de la Roland Garros, 

cu o singură excepţie, în 

urma tragerii la sorţi efec-

tuate joi la Paris.

Roland Garros începe du-

minică la Paris, iar joi s-au 

conturat tablourile principale 

la simplu. România are pe gri-

la principală feminină cinci 

jucătoare.

Anca Todoni (20 ani, 91 

WTA), la prima sa prezenţă pe 

tabloul principal al Openului 

Franţei, va avea cea mai difi -

cilă adversară, pe americanca 

Jessica Pegula, numărul trei 

mondial. Jucătoarea născută 

în Timişoara se afl ă la primul 

Roland Garros şi la a doua pre-

zenţă pe tabloul principal al 

unui turneu de Mare Şlem du-

pă Australian Open 2025. Ea 

nu a mai întâlnit-o până acum 

pe americancă.

Şi Gabriela Ruse (27 ani, 85 

WTA) va avea o oponentă va-

loroasă, americanca McCart-

ney Kessler (25 ani, 44 WTA), 

de asemenea un duel în pre-

mieră. Ruse a început sezonul 

pe suprafaţa roşie cu o semi-

fi nală la Rouen, unde s-a ju-

cat indoor, apoi a pierdut în 

califi cări la Madrid, însă a ajuns 

pe tabloul principal la Roma, 

unde s-a oprit în turul al doi-

lea. Nu există o întâlnire pre-

cedentă între cele două.

Româncele 
la Roland Garros

Cea mai bine clasată ro-

mâncă din clasamentul WTA, 

Jaqueline Cristian (26 ani, 74 

WTA), va înfrunta o australi-

ancă de valoare apropiată, 

Kimberly Birrell (27 ani, 63 

WTA), care a câştigat singu-

ra loc confruntare, anul tre-

cut, în primul tur al califi că-

rilor la Hobart, cu 6-4, 6-4. 

Jaqueline Cristian este pentru 

a doua oară pe tabloul prin-

cipal de la Roland Garros, ea 

pierzând anul trecut încă de 

la meciul de debut. Ruse se 

afl ă şi ea la a doua prezenţă 

pe grila principală la Roland 

Garros, ea pierzând în 2022 

în primul tur.

Irina Begu (34 ani, 94 WTA) 

va primi replica unei franţu-

zoaice, Leolia Jeanjean (29 

ani, 103 WTA), benefi ciara 

unui wildcard. Begu a învins-o 

pe Jeanjean la singura lor în-

tâlnire, în 2022, chiar la Ro-

land Garros, dar în turul al 

treilea, cu 6-1, 6-4. Irina are 

trei victorii pe zgură în acest 

an, ambele obţinute la turne-

ul WTA 125 de la Parma.

Sorana Cîrstea (35 ani, 164 

WTA), afl ată la 17 prezenţă la 

Paris, se va duela cu o jucătoa-

re venită din califi cări. Român-

ca are drept cel mai bun rezul-

tat pe zgura pariziană atinge-

rea sferturilor de fi nală în 2009. 

Sezonul acesta a jucat doar la 

Madrid, unde la simplu a fost 

învinsă în primul tur, dar un-

de s-a impus la dublu alături 

de Anna Kalinskaya, apoi s-a 

retras de la Roma din cauza u-

nei accidentări.

Adversare accesibile pentru jucătoarele 
românce la Roland Garros

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Antrenorul Universităţii 

Ioan Ovidiu Sabău a vorbit 

despre atuurile echipei 

sale şi atmosfera din vesti-

ar, dar şi despre ultimul 

obiectiv al acestui sezon 

şi strategia pentru următo-

rul an competiţional.

„Mă aştept la un meci bun, 

să avem mentalitate de învin-

gători şi să arătăm bine ca echi-

pă. Asta îmi doresc, pentru că 

vrem să-i răsplătim pe fani, nu 

atât prin rezultat, cât prin ati-

tudinea noastră şi un joc foar-

te bun. E un meci, se poate în-

tâmpla orice, dar vreau să ară-

tăm foarte bine din punct de 

vedere mental, fi zic. Presiu-

nea este pe noi, asta e reali-

tatea, jucăm pentru locul al 

treilea, vrem să prindem po-

diumul. E un lucru foarte im-

portant şi jucătorii trebuie să 

înţeleagă asta. Cred că nu prea 

e bine pentru noi, pentru că 

e clar că responsabilitatea ca-

de pe umerii jucătorilor Rapi-

dului după un astfel de meci 

(1-4 vs CFR în etapa trecu-

tă-n.r.). Răspunzând de ce se 

întâmplă în teren, vor fi  foar-

te motivaţi. Dacă până acum 

responsabilitatea a fost pe Şu-

mudică, acum ei vor să de-

monstreze că nu aşa trebuie să 

arate o echipă ca Rapid. Ne aş-

teaptă un meci greu şi o reac-

ţie normală, fi rească a unui pro-

fesionist, să îşi dorească să joa-

ce bine. La noi atmosfera este 

foarte bună”, a spus Ioan Ovi-

diu Sabău, pentru fcucluj.ro.

Ultima dorinţă

Antrenorul Universităţii mai 

are o ultimă dorinţă de la a-

ceastă stagiune.

„A fost un sezon aproape 

perfect, de excepţie, sunt chiar 

mulţumit de ce am realizat anul 

acesta. Trebuie să fi m foarte 

atenţi şi foarte responsabili, pen-

tru că ar fi  foarte păcat să nu 

facem şi bani, pentru că bani 

se câştigă, dar eu cred că să ter-

mini pe locul 3 e ceva la care 

trebuie să ţii foarte mult ca ju-

cător. Rămâi în istoria acestui 

club. Am realizat lucruri fru-

moase, dar cred că se poate mai 

mult la ultimul joc”, a comple-

tat tehnicianul „studenţilor”.

De asemenea, Sabău a ţi-

nut să-i transmită un mesaj 

lui Bogdan Mitrea, pentru ca-

re meciul cu Rapid va fi  ulti-

mul din carieră.

„Vreau să-l felicit pentru ca-

riera frumoasă. A rămas ceva 

în urma lui, a făcut ceva în fot-

balul nostru, e un jucător ex-

cepţional. Nu mai vorbesc de 

ce ţine de tehnica lui, e acel 

jucător care ştie să joace fot-

bal. Păcat că l-am avut atât de 

târziu, la această vârstă. Aş fi  

vrut să am un astfel de jucă-

tor la 30-32 de ani, cu care poţi 

să joci fotbal, să construieşti. 

Are calitate, a jucat mai puţin, 

dar vreau să-l felicit pentru în-

treaga carieră. Ne-a ajutat foar-

te mult, chiar dacă a jucat mai 

puţin, dar a fost acel lider în 

vestiar, în antrenament. Foar-

te multi au avut de învăţat de 

la el, din experienţa lui, a fost 

acel om care a încercat să-i 

motiveze, să-i încurajeze şi 

înainte de joc, şi în timpul me-

ciului”, a mai spus antrenorul.

Viitorul Universităţii

Nu în ultimul rând, Sa-

bău a dezvăluit aspectele pe 

care le pregăteşte pentru vi-

itoarea stagiune.

„Sunt preocupat, sunt mul-

ţumit, dar liniştit nu pot să fi u 

pentru că tot ceea ce fac în a-

ceastă perioadă mă va ajuta 

atunci când începe pregătirea 

şi când începe noul sezon. Sper 

să greşim cât mai puţin, să adu-

cem jucătorii potriviţi, cu men-

talitate, oameni serioşi. E foar-

te important caracterul acestor 

jucători care vin, să fi e oameni 

responsabili, capabili să lupte 

pentru obiective importante. Pe 

12 iunie se va reuni lotul, vom 

avea 10-12 zile la Cluj, după 

care plecăm în Austria”, a con-

chis tehnicianul lui „U”.

Obiectivul Universităţii: 
„Să prindem podiumul”
Universitatea Cluj încheie sezonul cu un meci pe teren propriu, împotriva 
celor de la Rapid, programat sâmbătă, de la ora 18:00

Universitatea Cluj încheie sezonul cu un meci pe teren propriu
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